
1, Pa.

. 75 c.

Vestuves,

is^Fifnus;

□ADA

FVOKIEČIAI PRIE KĖDAINIŲ IR BAISIOGALOS
tarp

NE-

busianti išvengta.

ką. turi perdaug 
galėtų stoti peš-

>o pietų, 
iki 8. po

iki
ru-

Pranešama, kad Austrija pri­
ėmusį Italijos reikalavimus, ir 
karė

Karė 
jos tuo 
Chin i ja 
Sius Japonijos
tarp kurių yra vienas, reikalau­
jantis, kad Chinija turėtų japo­
nus patarėjus politikos, finansų 
ir karium/enės reikaluose.

PAKARIA KRAKŲ 
gegužės^ pėtnyčioj, pakaria

pusės prezidentą

ant 
dešiniojo Lonitzos kranto. Pa­
ėmė keturias austrų kanuoles.

priešą iš tvirtų pozicijų 
kaimų Fortnyn ir Gheluvelt. Pa­
ėmė 8000 anglų nelaisvėn.

Galicijoj rusai traukiasi <itgal 
ant 200 mylių linijos.
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VISŲ ŠALIŲ DARBININKAI, VIENYKITĖS I

No. 20

į Vokiečių povandeninių laivų 
puviais-torpedomis nuskandinta 
milžiniškas Cunard Linijos lai­

svas “Lusitania” pietiniame Ai- 
įrijos pakrantyje už 10 mylių 
'nuo Kinsale. Laivas plaukė An- 
iglijon iš Amerikos. Turėjo 1253 
keliauninkus ir 816 savo darbi­
ninką ir jurininkų. Viso išgel­
bėta 764 žmlonės, kurių tarpe 

[yra 462 keliauninkai ir 302 lai- 
įvo darbininkai. Amerikonų buvo 
482. 101 nuskendo, 81 išgelbė­
ta. Žuvusiųjų skaitlius arti 1300 
Jypatą.
I Laivas nuskendo j pusę valan­
dos po pirmam sužeidimui. Iš­
kišo jis gavo keturis torpėdi- 
įnius šuvius. Torpediniai laivu- 
[kai, matomai, išanksto buvo su­
sitarę užvesti “Lusitanią” į 
spąstus. Pamėčiusi vieną povan­
deninį laivuką, “Lusitania” pasi­
juko kiton pusėn, o čia jos lau- 
[kė jau keli kiti torpediniai lai­
vai, ant kurių ji užvažiavo.

Prigėrė keli žymus žmonės: 
(publicistas Elbert Hubbard mi- 
lionierius Vanderbiltas, garsus 

'teatrų rengėjas Chas. Frohman, 
[keli bankieriai ir tt.
Į Keliauninkai buvo labai užsi- 
likeję savo laivo tvirtuipu. Jie 
imanė, buk torpedinis laivas ne­
gali jo mirtinai sužeisti. Tat ir 
nesiskubino gelbėtis.

j Praeitą savaitę vokiečių tor­
pediniai laivai sužeidė bei nus­
kandino išviso 29 laivus, tarp 
kurių buvo pustuzinis ir neutra-] 
lių šalių laivų.

Pirmos kliasos keliauninkų 
gelbėta 90, o antros 70.

Greičiausias laivas.
Lusitania” buvo 9 metų

Organas Lietuvių Socijalistų Sąjungos Amerikoje
PHILADELPH1A, Pa. 14 d. Gegužes (May), 1915 m.

Second Class Matter May 17, 1905. at the Post Office at Philadelphia. Pa.

žiaus. Greičiausias laivas, pef- 
, plaukęs' per Atlantiko vandeny­

ną į keturias dienas. Ji turėjo 
785 pėdas ilgio, 38,000 tonų 
įtalpą. Turėjo 70,000 arklių pa- 
jiegą. Lėšavo $7.000,000. Viduti­
nis jos greitumas — 28 mazgų 
per valandą. (Mazgas — biski 
daugiau, kaip angliškoji mylia).

“Lusitania” — karės laivas.
Vokiečių valdžia aiškina, kad 

“Lusitania” tai buvo karės lai­
vas dabartiniu laiku. Ji buvo 
gerai apginkluota ir, apart pa- 
sažierių, gabeno Anglijon daug 
parako, kanuolinių kulkų ir tt.

Amerikos valdžia protestuo­
ja tik todėl, kad liko nuskan­
dinta keli desėtkai Amerikos pi­
liečių. Vokiečiai gi nurodo, kad 
Anglija užsiima karės kontra­
banda ir tikisi, kad vokiečiai 
nieko blogo nedrįs daryti Angli­
jos laivams, kuriuose bus kelia- 
tas amerikonų. Girdi, Angina 
galėtų pasisamdyti po vieną 
amerikoną ant kiekvieno savo 
laivo ir drąsiai sau gabenti gink­
lus iš Amerikos, jeigu Vokietija 
Amerikos piliečius laikytų už 
priedangą Anglijos laivams.

Berline viešpatauja didelis 
džiaugsmas iš priežasties “Lu- 
sitanios” nuskandinimo.
Grąsina . vokiečių ambasadai.
Didelė amerikonų patriotų mi­

nia buvo apgulusi vokiečių am­
basadą Washingtorie ir grąsi- 
no ją suardyti, bet policija iš­
sklaidė mlinią.
Reikalauja karės su Vokietija.

Žinomas cirkininkas Roose- 
veltas^ Amerikos kapitalistiški 
laikraščiai ir daugelis milionierių 
reikalauja karėš prieš Vokieti-
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VOKIEČIAI PAĖMĖ LIEPOJ
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Amerika Nekariaus su Vokietija

ją. Garsus biblijos kliasų virši­
ninkas Philadelphijoj J. A. Drex­
el visus užrėkia savo šauksmu 
atkeršyti Vokietijai.

Net garsus humbugieriūs 
“evangelistas” Billy Sunday ir 
t~s erzina žmones prieš Vokie-

VOKTFČTAI PERSERGĖTO 
AMERIKONUS.

Vokiečių valdžia ilgą laiką 
garsina Amerikos laikraščiuose, 
jog pavojinga Anglijos arba jo­
sios talkininkų laivais 
Anglijos ^vandenyse, ir 
9^1*0 Amerikos piliečius
Vokietija kaltina pačią Ameri­
kos valdžią, kam nepersergėjo 
savo piliečius nuo pavojaus.

VOKIETIJA GAILISI ŽUVU­
SIŲ AMERIKONŲ.

Vokiečių valdžia išreiškė savo 
pasigailėjimą ir užuojautą Ame­
rikos piliečiams, žuvusiems su 
laivu “Lusitania”. Bet ne save 
kaltina, o tiktai Angliją. Sako, 
Anglija suvylioio Amerikos 
žmones, nes užtikrino, kad da­
bar važinėti Anglijon taip-pat 
iau saugu, kaip kad ir taikos 
laiku.

Vokiečių valdžia taipgi persi­
prašė prieš Hollajidiją už nus- 
kandinimą laivo “Katwyk”.

GRĄSINA “TRANSILVA- 
NIAI”.

Dabar išplaukė iš New Yor- 
ko bemaž ko tokio-pat, kaip ne­
laimingoji “Lusitania”, dydžio 
laivas “Transylvania”. Vokiečiai 
persergsti, kad “Transylvania” 
gali susilaukti to-pat, kaip ir 
“Lusitania”.

taipgi gavo 
maisto. Lie- 

svarbiausių 
Baltijos ma­

Vokiečiai paėmė Liepojų. Ne­
laisvėn papuolė'1,600 rusų karei­
vių su keturiomis didelėmis ka- 
nuolėmis ir keliolika mašininių 
šautuvų. Vokiečiai 
daug amunicijos ir 
pojus yra vienas 
Rusijos uostų ant
rių. Turi 85,000 gyventojų.

Povandeninis laivas,, kurį 
sai gyrėsi nuskandinę prie 
pojaus, sugrįžo Vokietijon svei­
kas.
PERKIRTO TURKŲ SUSI­

NĖSIMUS.
Talkininkų orlaivininkai per­

ki to turkų susinėsimų liniją 
tarp Smyrnos ir Dardanellių, 
bombomis suardydami geležin­
kelio tiltą tarp tųdviejų vietų.

Turkai sunaikino talkininkų 
kariumenės batalioną r mūšyje 
prie Avi Burnu.

Hl-
Lie-

AUSTRAI LUPA RUSUS.
Austrai išvijo rusus iš Ven­

grijos ir daugelyj vietų perėjo 
Karpatų kalnus.

Rusų karės valdyba galiaus 
prisipažįsta, kad vokiečiai užė­
mė Liepojų.

Austrai atėrąė iš rusų pasku­
tines pozicijas augštumose J ry­
tus nuo Dunajec ir Biala upių. 
Rusai apleido Lupkow tarpkal- 
nį.

Suvienytų Valstijų preziden- 
:as Wilsonas savo prakalboj 
Philadelphijoj kvietė žmones ne­
sikarščiuoti delei amerikonų, ku­
rie nuskęsta, važinėdami Angli­
es laivais no karės apimtus van­
denis. Jis reikalavo taikos. Sako, 
galima parodyti, jog mes turi­
me tiesą ir be karės. Yra žmo­
nių ir šalių, 
garbės, idant 
tynėsna.

Iš vienos

spyrė kapitalistai ir jų laikraš­
čiai stoti karėn su Vokietija. Iš 
kitos pusės kasdieną šimtai te­
legramų jau ėjo, kad neįtrauk- 
!■: šalį karėn.

Suvienytų Valstijų vice-prezi- 
dentas Marshall sako, jog : me- 
rikonai. kurie keliauja Anglijos 
laivais, yra taip, kaip kad jie 
butų ant Anglijos žemės. Todėl 
tie keliauninkai turi priimti ir 
pasekmes karės, kurią veda An- 
glija.

PRANCŪZAI PAĖMĖ 
KASUS.

Prancūzai paėmė vokiečių ap­
kasus ties Arras. Apkasai ketu­
rių mylių ilgio ir dviejų mylių 
pločio. Pakliuvo nelaisvėn 2000 
vokiečių.
. Vokiečiai išnaujo bombarduo­
ja Dunkirką.

AP-

RUSŲ PRANEŠIMAS.
Petrogradas. — Į pietų vaka­

rus nuo Mintaujos rusai privers­
ta vokiečius skubiai apleisti tvir­
tas pozicijas apie Joniškius.

Karpatuose rusai atmušė aus­
trus prie Mezalaboroz ir

Petrogradas. — Rusų užpuo­
limai turi pasisekimą Kauno 
apskrityj. Bavarijos kavalerijos 
divizija buvo pasekmingai ata­
kuojama netoli Žeimių. Vokie­
čiai traukė į Kėdainius ir Bai- 
siogalą.

VOKIEČIAI PRIE SERE­
DŽIAUS.

Berlinas. — Vokiečių kariu- 
menė vengia susitikimo su ru­
sų armijos skyriumi, atsiųstu 
ginti Mintaują.

I rytų pietus nuo Kauno tarp 
Vilniaus ir Šiaulių išardyta ge- 
ležinkelo linija po tam, kaip vo­
kiečiai išmušė rusų batalioną.

Ant Nemuno ties Seredžium 
vokiečiai atakavo keturis rusų 
batalionus, kurie buvo išlikę iš 
mūšio ties Raseiniais.

Rusų antpuoliai ant Pilicos

PAĖMĖ 12,000 RUSŲ 
LAISVĖN.

Vokiečiai sumušė rusus prie 
Šaduvos.

11 gegužės vokiečiai, vadovau­
jami geenrolo Mackensen, iš­
grūdo rusus iš keliato pozicijų 
ir paėmė 12,000 rusų nelais­
vėn. Nuo pirmos gegužės 
šiol paėmė nelaisvėn 80,000 
sų.

AUSTRAI PAĖMĖ TAR- 
NOWĄ.

Austro-vokiečiai paėmė iš ru­
sų didelį miestą Tamową. svar- 

buvo atmušti. Rusai traukiasi bų rusų kariškąjį cėntrą. Pri- 
į rytų žiemius nuo Tarnowo. įvertė rusus atsitraukti iki 
Vokiečiai išmušė rusus iš pozi-[upės Wislokos. Rusai susto- 
cijos ant geležinkelio tarp Mezo-ljo tiktai antroj savo apsigyni- 
Laboroz ir Vanok. Paėmė rusų mo linijoj. Dūkia tarpkalnis 
belaisvių ir kanuolių. Karpatuose taipgi atimta ru-

Ant Ypres vokiečiai išvarė sams.

VOKIEČIAI VĖL BOMBAR­
DUOJA ANGLIJĄ.

Vokiečių oro laivynas vėl 
'bom’bardavo Anglijos pakranti- 
nius miestus': Southend, Rom­
ford, Pitseą ir kt. Padarė daug 
gaisrų. Norėjo užsukti ant Lon­
dono, bet pamatė anglų laivus 
besitaikant šaudyti; tat ir nu­
skrido atgal.

CHINŲ-JAPONŲ KARĖ IŠ­
VENGTA.

tarp Japonijos ir Chini- 
tarpu, matomai, neįvyks, 
priėmė penkis svarbiau- 

reikalavimus,

14
Petrą Krakų Wilmingtono. Del. 
kalėjimo kieme. Krakus, pade­
dant B. Montvidui, nužudė 
kun. Žebrį. Užkluptas policijps 
'Wilmingtone, jis nušovė poli- 
cistą F. X. Tierney.
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REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

TARPTAUTINĖ TAIKOS 
SOC. KONFERENCIJA.

“American Socialist” paskel­
bia aplaikytą nuo Šveicarijos 
socialist!! vadovo Greulich tele­
gramą Amerikos Socialistų Par­
tijai, kviečiant ją pasiųsti savo 
atstovus į Neutralių šalių so­
cialistų tarptautinę taikos kon­
ferenciją, kuri įvyks gegužės 30 
d. Zuriche, Šveicarijoje.

Konferenciją šaukti verčia 
pats darbininkų solidarumb ir 
kylimo apsireiškimas, kad tuos 
pasaulio proletariato troškimus 
sutraukus į krūvą ir juos pada­
vus kariaujančioms valstybėms, 
kaipo proletariato įsakymą. 
Svarbiausiu tos rengiamos kon­
ferencijos nutarimu, regis, bus 
pareikalavimas, idant kariaujan- 
jančios valstybės mestų ginklus 
ir klausimą tautų prigulėjimo 
prie valstybės vienos ar kitos 
bei tautų autonomijų klausimą 
pavesti tų pačių tautų nubalsa- 
vimfui.

Visų tautų socialistai su to- 
kiuo tautų klausimo išrišimo bu- 
du sutinka. Tą tautų santaikos 
sąlygą pradėjo remti jau ir 
Francijos socialistai.

Drgas Gustav Herve, kuris 
pirma buvo pakrypęs Francijos 
buržuazijos reikalavimų pusėn, 
dabar laikraštyje “La Guerre 
Sociale” atsako į buržuazijos 
reikalavimus, išreikštus tilpu- 
siamė laikraštyje “L’Echo de 
Paris” straipsnyje, kame reika­
laujama, kad Francija nuveik 
kus Vokietiją savo valstybės 
ritines ribas nustumtų iki Reno 
upės. Herve į tokius Francijos 
buržuazijos pageidavimus atsa­
ko, kad nors šiandien kuone vi­
sa Europa savo neapykantą 
kreipė prieš Vokietiją, nieks 
g^al svajoti apie išžudymą 

. rpilioninės vokiečių tautos,
negal svajoti apie pasisekimą 
užgriebti pa-renio provincijų, 
kad jąs prijungus prie Franci­
jos. “Paleiskite tų provincnjų 
nubalsavimui klausimą, prie ka­
tros valstybių tos provincijos 
nori prigulėti, o persitikrinsite, 
ar tos žemės 
ziškomis.

“Mes, kurie 
jamGe vardan
tų laisvės, vardan demokratijos, 
už teises, kad tautos turėtų wtei- 
sę spręsti apie savo likimą — 
negalime bandyt daryti to, kas 
reiškia naują pasidalinimą”.

Nežiūrint tumulto, kokį pa­
darė toji visuotinoji Europos 
karė, Europos proletariatas ga- 
lų-gale pirmutinis nubunda iš 
to hipnotizmjo apsvaigimo ir 
pradeda pažinti tikras karės 
priežastis, ir prieš karės suren- 
gėjus pradeda savo kovą.

Gegužinės šventės proklama­
ciją išleido Vokietijos social­
demokratų partija, išleido tokias 
pat proklamacijas Anglijos ir 
Francijos socialistai, apreikšda- 
mi, kad karė neleidžia šiemet 
Apvaikščioti tarptautinės bro­
lybės dieną, bet kariaujančiu 
valstybių . proletariatas siunčia 
savo pasveikinimus vieni ki­
tiems. Anglijoje it Vokietijoje 
policija neleido darbininkams da­
ryti demonstracijų. Francijos 
socialistų proklamacija visai ne­
šaukė darbininkų prie pametimo 
darbo, 
ninkai 

*■» džius

atsibuvo
Italijos

kraštuose 
diena Ge-

darbi- 
įvyko 
kitur

tarp-

1 d. Gegužės. Gatvinių gelžke- 
lių judėjimas apsistojo, Romo­
je, išskyrus konservatyvį laik­
raštį “Populo Romano*’, visi ki­
ti laikraščiai tą dieną neišėjo.

Vieši susirinkimafi 
visuose didesniuose 
miestuose.

Kituose Europos 
irgi apvaikščiota 1-mįa 
gūžės.

Amerikoje milžiniškos 
ninku demonstracijos 
New Yorke, Chicagoje, 
buvo vieši susirinkimai.

Visa tai priparodo, kad
tautinė darbininkų vienybė neį- 
ra, bet tvirtėja. Tas duoda viltį, 
kad į Neutralių kraštų socialis­
tų taikos konferenciją Zurichan 
suvažiuos socialistų atstovai ir 
ten priims jei ne visų, tai bent 
didžiumos pasaulio kraštų dar­
bininkų rezoliucijas, reikalau­
jančias pasaulio tautų santaikos 
pastatytos ant broliškumo prin­
cipų ir tautų teisių lygybės.

at- 
ne- 
70 

net

nori but francu-

buk dabar kovo- 
prispaustųjų tau-

nes apreiškia, kad darbi- 
dabar kovoja, kad išpil- 

savo svarbiausi uždavinį, 
kad nuveikus imperializ­

mą išsireiškiantį vokiškame mi- 
litarizme. Ir antgalo užreiškia: 
‘Kuomet tas bus atsiekta, dar­
bininkiškoji organizacija pasi­
statys sau uždaviniu dar griežtes­
nę (covą, kad panaikinus visokią 
politišką ir ekonominę belaisvę, 
ir ant visados paliuosuoti žmo­
niją nuo pančių, kurie jai nelei­
džią laisvą išsiplėtojimą”.

Italijoje visos darbininkiškos 
organizacijos susivieniję šventė

to do, and put our- 
condition to main- 
preserve our just 
land and sea”.

kaip tik ir

tai 
po 

nu®-

Tikas 
kulipka

KAPITALISTAI VEIKIA, 
DARBININKAI ŽIOPSOSI.

Telegramos pranešė, kad Tri­
nidad mieste 3 d. gegužės pri- 
saikintųjų teismas nuteisė ka- 
lėjiman iki mirties Colorados 
kalnakasių unijos narį Joną 
Lawsoną, intartą nužudyme ka­
pitalistų samdininko detektyvo 
Jono Nimmp, spalių mėn. 25 d. 
1913 m. Nežiūrint, kad ir pada- 

! daužos, kurie žudė streikinin­
kus, pastatyti į liudininkus ne­
galėjo liudyti, kad Lawsonas tą 
jam primetamą darbą tiesiogi­
niai atliko, tik liudijo,T kad jis 
vedė streiką ir “streikininkai” 
užmušė kompanijos berną, ka­
pitalistų bernai nuteisė Lawso- 
ną kalė j iman!

Kapitalistai “darbuojasi del iš­
ardymo darbininkiškų organiza­
cijų, kuomet darbininkai įsižio- 
psoję į Eufbpos karės bėgio tele­
gramas ginčijasi ir net tarp sa­
vęs pešasi už tai katra kariau­
jančių pusių karę laimės^.

Suprantama, laimės ir laimi
■ iš to kapitalistai, pralaimi dar­
bininkai. Europos karė pamažu 
atbukina žmoniškurrįo jausmus 
ir pas Amerikos darbininkus; jie 
nežiūri į tas baisenybes nedar­
bo, nepaiso keliosdešimčio mi- 
lionų žmonių didžiausio skurdo 
čionai Amerikoje. Taip priprato­
me prie gaudymo melagingiau­
sių žinių apie karę, kad nei ne- 
atkreipiamte atydos į katastro­
fas čia-jau tarpe musų įvyks­
tančias, ypač kad-jos dedasi ant 
klesų kovos lauko.

Balandžio mėnesyje
► mĮetai nuo
• darbininkų skerdynės. Darbinin­

kai senai užmiršo tas baisiąsias
- skriaudas, jiems padarytas, bet
■ kapitalistai neužmiršo savo sie-
> kio ir darbavosi. Ir štai lyg del

pašventinimo to savo kruvinų 
darbų j ūbi lė jaus išplėšia dar
vieną auką iš visuomenės tar­
po: nuteisia anrjžinan kalėjiman 
darbininkų kovos vadovą Joną 
Lawsoną.

Jeigu Amerikoje turėtume 
teisingystės įstaigą, tai toji 
bausmė kaip tik tektų John D. 
Rockefelleriui Jr. Juk tam Co­
lorados kasyklų savininkų pir- 
m i n inkų i jau ir prirodinėti ne­
reikia jo kriminališkų darbų, 
Jie perdaug aiškiai visiems ma­
tomi, bet tasai ponas liuosas nuo 
kokios-nors atsakomybės, net 
jo nusamdyti žmogžudystėms 
išpildyti padaužos už savo^ kri- 
minališkus darbus nebijo atsa­
komybės. Tuo pačiu laiku darbi- 
nankų vadovas, kurio kaltybe 
yra tai, kad jis vedė kovon už 
būvį ir gyvastį darbininkus, kurie 
buvo žudomi, kuriuos išmesta, 
iš darbo, iš pastogės, kurių vie­
nus sukimšta kalėjiman, kitus 
išvaryta į laukus 
Už tai, kad tasai

sukako
baisios Colorados

milicijos^ ofi- 
iš užpakalio 

ant vietos už- 
dar 

atėjo 
kad

taisykles, 
karišką 

laivas

pakartas 
pas ka- 
padavųs 
sąlygas.

veiklesnę agitaciją ir rengti dar- a 
bininkus prie 1916 metų >prezi- 
dentiriių rinkimų.

Rengkimės išanksto. Pasiseki­
mas mums yra užtikrintas. Pra­
eituose rinkimuose daugybė ta- 
dikališkųjų elementų nukeliavo 
pas tą cirkininką Rooseveltą, į 
“progresistų” partiją. Manė, buk 
iš socialistų pavogtais obalsiais 
pridengti tos partijos vyliugin- 
gi žadėjimjai trumpu laiku ko­
kius pagerinimus darbininkams 
suteiks. Apsiriko. Ta partija da?^ 
bar jau lavonas. Jos lyderis 
Rooseveltas gerinasi su senai­
siais republikonais ir jieško rfel 
publikonų bosų malonės, kaip 
pasirodo iš Roosevelto-Baraės$$ 
teism|o. Demokratų partija 
supelėjusios pYaeities dalykas, 
prabudusi ačiū republikonų ski­
limui. Ateinančiuose rinkimu^J 
se bus dvi svarbiausios parti­
jos: republikonų trustų part^^ 
ir Socialistų, progreso, partijai 
Prie pastarosios ir spiesis visi 
progresiviai gaivalai.

Nėra mums ko bijotis lengvą^ 
tikiu ir musų priešų bauginimiį^- 
buk socializmas ir Intęrnaribda^i 
las nupuolę.

Socializrifas pergyveno daug > 
kritiškų, sunkių laikų ir kiek­
vieną sykį išėjo vis su didesnę?? 
stiprybe. Pergyvens jis ir šiĄ-į 
tragiškąjį mfpmentą.

Socialistai, dalyvaujantieji ka­
rėje arba prijautusiejie savo šaH 
lių valdžiomis, atsipeikės, pama- 

‘ tys savo klaidas, ir tarptautiniu 
' socializmo principai ir obalsiai' 

igys j M akyse skaistesnę šviesu.: 
negu kada pirmiau.

Didysis kapitalas jau buvū\ 
* tarptautinis pirm karės. Pats 

dabartinė karė — tai pirmiau^] 
šiai kapitalizmo protestas prieš 
bandymą jį sulaikyti atskinĮĮ 
valstybių rėmuose. Karė sulau­
žys dar buvusias sienas taųT 
vienos ir kitos šalies kapitaližt 
mo, apvienys kapitąlą.

O kas 
irgi dar 
tautinės 
reikalą, 
mis karės pamokomis.

Vienijimasis kapitalo tarptau- 
tinėn vienybėn privers įvairią 
tautų darbininkus varžiau jung­
tis tarptautinėsna unijosna, ati­
dedant šalin savo kalbos, tiky­
bos ir spalvos skirtumus. Taij- 
tautinis kapitalizmo susivieniji 
mas labiau suvienys darbinin­
kus, negu visos prakalbos apie 
jųjų vienybės reikalingumą. Vi­
sų tautų socialistų ir darbinin­
kų reikalai, tikslai ir taktika bus 
dar gludžiaus apvienyta.

Iš-po karės griuvėsių pakils 
socialistų siela stipresnė ir skais+ 
tesnė. Jau dabar rniatyt energin­
gas socialistų traukimas ton 
linkmėm Italijos, Šveicarijos, 
Norvegijos, Hollandijos socia^ 
listai atlaikė konferenciją apkal­
bėjimui tarptautinės socialistų 
vienybės reikalo. Paskiaus Vo 
kieti jos ir Austrijos socialistai 
turėjo panašaus turinio konfe­
renciją. Socialistės mfoterįs laike 
tarptautinį suvažiavimą, kuria­
me dalyvavo beveik visų Euro* 
pos šalių socialistės delegatėj 
— ir tai nepaisant visų tij painią 
kurios pastato karė. Jųjų suva­
žiavimas ėjo harmonijoj; visos 
smerkė karę, ^aukė tarptautinei 
vienybėn. Tarptautinis socialis­
tų biuras atsigriebia ir pradeda 
tvarkyti socialistų judėjimo da­
lykus kare apimtose šalyse. /

Kariaujančiųjų^ šalių sodąį 
listai galėjo padaryti klaidą. 
Bet jokia klaida nesulaikys so­
cializmo žengimo .pirmyn. So­
cializmas yra įleidęs šaknis 
darbininkų politiškus, ir ekortb*' 
nynius reikalus. Viso pasaulio 
socialistai ir suprantantiejie dar^ 
bininkai reikalaus, kaip reika* 
lavę, panaikinti privatinę nuosa* 
vybę visuomjeninių darbo įran? 
kių ir medžiagų šaltinių ;< Suvfc 
suomeninti ir demokratiškai5 
tvarkyti didžiąsias pramones Jr 
užtikrinti darbininkui pilną jo 
darbo vaisių ir draugijinę lygy­
bę.

Kapitalistai darbuojasi.
Kad karėn liko įtraukti ka­

riaujančiųjų šalių socialistai, iš 
to turi džiaugsmo socializmo 
priešai. Sako, buk ši karė 
socializmjo “sudna diena”, 
kuriai jis jau nebesikels iš 
nuirusių.

Daugeliui ir socialistų karė 
sugadino ūpą bei pakirto norą 
veikti. Ne vienas pirmiau bu­
vęs veikliu socialistu, nuleido 
rankas; nežinau, girdi, nei ką 
daryti, iki karė nepasibaigs. Pas­
kui tai pamatysinįe, ar išeis kas 
iš socializmo ar ne; o gal jau 
socializmas ir pakriks.

Yra tokios dvasios ir sąjun- 
giečių. Kiek tėmiju, sąjungiečių 
veiklumas karės metu smunka. 
Bedarbė ir nedateklium šitą puo­
limą tiktai iš dalies galima išaiš­
kinti. Svarbesnėji neveiklumo 
priežastis — tai karė. Mes taip 
užsižingeidavę kare, jog patįs 
sa\Fe užsimirštame. Musų mintįs 
skraido karės laukuose. Mes per­
kame po kelis laikraščius kas­
dien ir skaitome smulkmeniš- 
kiausius karės bėgio aprašymus, 
dažnai sufabrikuotus redakcijo­
se. Taip mes žinių apie karę 
ištrpkštam'e, jog mums išrodo, 
kad ir tie laikraščiai, kurie yra 
išleidinėjami po desėtką sykių 
dienoj, ir tai perretai išeidinėja.

Ir kam gi bus nežingeidus ši­
tas didis istorijos momentas, ši­
ta baisioji tragedija? Musų žin­
geidumas yra geras, naturalis. 
Bet visgi mes perdaug nervų 
energijos išeikvojame be naudos, 
be konkrečio darbo. Ir tuo tar­
pu, kaip mes sergame šitąja ka­
rės karštlige, tuo tarpu, kaip 
mes vien tik apie karę tegalvo- 
jame, teskaitome ir tesikalba­
me, —; m|usų priešas kapitalistas 
nesnaudžia.
be abejo, irgi labai rupi, nes jis 
iš karės turi didelį pelną, tikisi 
dar didesnio. Bet " kapitalistas 
galvos nepameta. Pasinaudoda­
mas darbininkų neveiklumu dė­
lei karės, jis ytin pradeda uo­
liai darbuotis, kaip suerzinus 
vienus darbininkus prieš kitus, 
kaip išardžius jų organizacijas, 
kaip sukimlšus kalėjiman darbi- 
nankų vadovus. Kol Amerikos 
darbininkai yra užimti vien 
žiniomis apie karę, iš kurios 
nieko gero neturės; kol jie 
kantriai spėlioja apie karės 
sėkmės, — kapitalistai tuo

kuo-skau- 
darbiniu- 
kapitalis- 
sekasi.

tuojaus užgriebti visus stovin- 
čiu? Amerikos uostuose vokie­
čių laivus ir pradėti karę. Tarp 
kitų savo išvedžiojimų jis sako:

“We could do at once, and 
with speed and energy, what, 
in any evant, it is our boun- 
den duty 
selves in 
tain and 
rights on
Tokia agitacija

yra aliva ant ugnies ypač šiuo 
momentu, kada vokiečių sub- 
marinai nuskandino Amerikos 
garlaivį “Gulflight”, o pastaro­
mis dienomis vieną didžiausiųjų 
Cunard linijos pasažierinį laivą 
“Lusitania”.

Nėra abejnės, kad skandini­
mas neutralių kraštų laivų tū­
lais žvilgsniais yra obanditizmu, 
bet iš kitos pusės pažvelgus, ra­
sime tarptautines 
draudžiančias gabenti
kontrabandą. Amerikos 
“Gulflight” kaip tik ir gabeno 
tą karišką kontrabandą, t. y. 
ginklus talkininkams. Taigi 
priežastis karei negal* but ganė­
tina. Bet buržuaziškoji spauda 
šaukia, k^d turi but bausmė už 
gyvastį to laivo kapitono, kuris 
iš išgąsties mirė, ir už gyvastį 
dviejų kitų jurininkų, kurie nu­
šoko nuo laivo ir nuskendo. 
Žinoma, kad vokiečiai už tų 
žm|onių gyvastis užmokės Ame­
rikai ir daugiau gyvasčių žudyti 
Amerikai nereikėtų, bet buržua- 
jija šaukia visa savo gerkle, kad 
negalima dovanoti. Mat kaip 
brangina gyvastis tų, kurie jai 
tarnavo, gabendami žmogžudin- 
gus įrankius. Ji niekad taip ne­
brangina gyvasties darbininkų, 
kuriuos jinai pati kasdien žudo.

Gi nuskandinimas Anglijos 
laivo “Lusitania”, su kuriuo 
nuskendo keliatas Amerikos 
stambiųjų kapitalistų, tarsi 

' bomba sprogo Washingtone. 
Visa Buržuaziškoji spauda vie- 

• nu balsu sušuko: karė! Mirtis 
’banditam^ vokiečiams, ką žudo

kad gelbėjus darbininkų, jų mo­
terų ir kūdikių gyvastį pa-siru- 
pino aprūpinti juos šėtrais, 
kad bent pridengus nuo vėjo, 
sniego ir pusnių — tas žmogus 
dabar teismo akyse yra krimi­
nalistu, nes mat pagamino mili­
cijai darbo. Juk be tų šėtrų 
darbininkai-streikininkai butų 
iššalę ar išsikraustę ir milicija 
nebūtų turėjusi ką deginti, sker­
sti ir šaudyti. Lawsonas dėlto 
kriminalistas, gi tikrieji žmog- 
žudos — prakilnus piliečiai! Ar 
ne ironija? Ar ne šėtoniškiau- 
sias teisingystės išjuokimas?

Juk visi žinome, kad Rocke­
felleriui liepiant nuo milicijos 
kulipkų ir ugnies žuvo vyrai, 
moterįs ir vaikai. Žinome, kad 
tik viename sudegintų šėtrų, at­
rasta kaulus sudegusių 2 mbte- 
rų ir 1J kūdikių L

Žinome, kad streikininkij va­
dovas L. 
cieriaus
buvo pervertas ir 
muštas, o paskui 
tuomet, kada jis 
sykių savininkus, 
streikininkų taikymosi

Žinome, kad tų kasyklų sa- 
vininkii įsakymus pildanti mili­
cija užklojo _Ludlow apygardos 
žemę moterų, kūdikių ir vyrų 
lavonais. •

Ir sykiu žinome, kad Ameri­
kos respublikoje neatsirado 
teismas, kuris pripažintų tuos 
darbus kriminališkais darbais., 
Žinome, kad tų žmogžudysčių

' viršiausiu išpildytoju buvo 
Rockefelleris, kurio pelno delei

’ žuvę darbininkai paliko baisiau­
siame padėjime savo žmbnas ir 
vaikus. Bet žinome, kad musų 
šiandieninė valdžia siunčia poli­
ciją ir miliciją netik Rockefęlle- 
rio interesus, bet ir jo ypatos 
daboti nuo pagiežos ir teisingys­
tės rankos.

Ir darbo žmonės, kuriems 
skriaudų daroma, šiandien 
bia tą patį Rockefellerį. Jo 
das skamba Europoje, 
didžjojp .labdario, jies Jis Jkrau-^nsutralių- -kraštų^piliečius! 
j u suteptus pinigus siunčia del. 
karės nukentėjusiems. Gal tos 
kapitalistų neprisotinamojo go­
dumo aukos Europoje nežino, 
kad priimdami nuo Rockefelle- 
rio dolerius, tepasi krauju savo 
brolių, • išžudytų Colorado j e ir 
kitur, kad tuos dolerius Rocke­
felleriui sukrovus ir nupirkus.
jam; labdario vardą.

Vice-prezidentas United Mine 
Workers unijos, Frank J. Hayes> 
apreiškia, kad jei^u John Law-{ 
son nebus paleistas iš kalėjimo,' 
tai kalnakasių unija išeisiantį 
streikan, kad tuomi išreiškus sa­
vo protestą priešais kapitalui; 
tarnaujančios valdžios tyronybę^

Nejaugi darbininkai pasiliks 
neišreiškę to savo teisingo’ ir 
būtino protesto.

Amerikos darbininkams lai­
kas liauties žiopsojus, laikas pa­
sižiūrėt aplink save, ką kapi­
talistai: Rockefelleriai, Schwa- 
bai, Morganai ir tiems panašus, 
ponai veikia. Argi paliksime 
Lawsoną kalėjime? Ne! musų 
priedermė atiduoti geru už la­
bą! Jis gelbėjo darbininkus jų 
sunkioj kovoj, darbininkai pri­
valo gelbėt jį. Jo pagelba dar­
bininkams — tai juk ne ta pa­
gelba, kokią duoda Reckefelle- 
ris Europos nukentėjusiai bur­
žuazijai.

Kapitalistui karė,

žiemos laikų.
J. Lawsonas,

tiek 
ger- 
var- 

kaipo

neapsaugodama savo
gyvasties. V okiečiai

Vokiečių ’ spauda atsako, kad 
už žuvusiųjų gyvastis privalo 
atsakyti Anglija, kuri karės me­
tu inia pasažierius ant karišką 
medžiagą gabenančių laivų ir 
gabena, 
pasažierių
nuskandino Anglijos, o ne Ame­
rikos laivą, kamgi Amerika šū­
kauja?

Tikrenybėje gi buržuazijai 4r 
ne tos gyvastis rupi. Jinai šau­
kia visai kitais tikslais. Reikalin­
ga yra išdirbti karišką ūpą vi­
suomenėje ir kad toji apimta 
baimės pavojaus nieko nesakytų 
priešais kalimą ginklų ir šrap­
nelių, kad pripažintų reikalingu­
mą militarizmo ir ginklavimosi. 
Tų alarmjuojančių šauksmų au­
toriais, žinomą, yra ginklų fa­
brikantai bei jiems tarnaujan­
tieji parsidavėliai.

Tačiaus be to šauksmo iš bur­
žuazijos pusės del jos interesų 
labo, taipgi reiktų neužmiršti 
ir diplomatijos darbavimosi. 
Politiškasai horizontas užsitrau­
kia debesiais netik Europoje, 
Azijoje, bet ir Amerikoje. Ko­
kie perkūnai sprogs iš susikro­
vusių debesų — šiendien dar 
negalima pasakyti, bet kiekvie­
name karte turime daboties.

REIKALAVIMAS KARĖS 
AMERIKOJE.

Kapitalo interesams tąrnau- 
janti presą kaskart garsiau pra­
deda reikalauti karės. Ir reika^ 
laujama ne dėlto,, kad Chiniją 
reikalauja iš Jungtinių Valstijų 
sau pagelbos, kad atsispyruš 
Japonijos reikalavimams, bet 
tiesiog reikalaujama prisidėti 
prie Europos karės, stojant tal­
kininkų pusėje. Daugelis laik- 
raščių daro straipsnius iš Dr. J. 
William ,Wl)ite’o knygo* "A 
PrimĮer of the War for Ameri­
cans”, kurios .autorius atvirai 
agituoja iuž karę, patardamas

Jūsų gyvenimo laimė priklau­
so nuo jūsų minčių rųšies.

Marcus Aurelius Antonius.

. Laimė 
kuri yra

duoda mums energiją 
pamatu sveikatos. ,

Antiėl.

, Ne gatviniuose triukšmuose, 
ne'; minių šukavimuose, bet mu­
myse pačiuose gludi pergalė bei 
neganda. _

Longfellow.

Jeigu gali, visuomet juokkis; 
tai> pigus vaistas. Linksmumas 
yrą filosofija negana dar supran­
tama ; yra! saulihe pusė būvio.

Byronas.

del darbininkų, tai jie: 
aiškiau pamatys tarp- 
darbinįnkų vienybe?

pasimokinę ’ skaudžio^

tik 
jie 
ne- 
pa- 
lai-

ku naudojasi, idant 
džiaųsiai prispaudus 
ką. Ir tai Amerikos 
tams šiuo laiku gerai

Kapitalistų samdiniai teisėjai
grudžia kalėjimo urvuosna bu­
vusius straikerius. Colorados 
mainerių straiko vadovą Law- 
soną nuteisė visam’ amžiui ka- 
lėjimĮan. Patricką Quinlaną, Pa- 
tersono šilkų audėjų straiko va­
dą, užrakino kalėjime septyne- 
riems metams. Buvo paduota 
apeliacija. Augštesnysis teismas 
atm/etė jąją. Danbury, Conn, 
skrybėlių darbininkų unija bau­
džiama $300,000 už savo straiką, 
buvusį kelioliką metų atgal. 
Ohio augščiausiasis teismas pri­
pažino nekonstitucionaliu įsta­
tymą, sulig kuriuo būdavo bau­
džiami darbdaviai už atstatymą 
nuo darbo darbininkų, prigulin- 
čiųjų prie unijos.

Prie to savo įsiutusio ppeš 
darbininkus šokio, prie tos savo 
pragarinės kamarilės, darbinin­
kų rijikai prisikvietė visokių 
tamsinimo ir darbininkų vieny- 
bėSx ardymo apaštalų, kaip Billy 
Sunday ir panašus. Tuos savo 
skalikus-apaštalus jie vaišina' 
puikiausiuose viešbučiuose, šim­
tais tūkstančių apnfoka.

Kapitalistai Išnaudoja šitą 
darbininkų apsnūdimo, abejonės 
momentą. Kapitalistai labiau or­
ganizuojasi, stropiau jieško prie­
monių slopinįmui darbininkų.

mes, darbininkai, veltui bran­
gų laiką leidžiame.

Bet idant Atstovėti kapitaliz- 
m|o antpuolius šiuo laiku, mes 
privalėtume karščiau, negu pir­
ma darbuotis.: tobulinti ir pla­
tinti savo črganižaciją, vesti K. V(L
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Kiekviena rinkiminė partijos kova vis plates­
nes srytis apima ir gyviau už pirma buvusiąją 
vedama. Tikim'ės, kad tas bus ir tolesniai iki per­
galė bus musų pusėje. Iki tos dienos Socialistų 
Partijos Centralis Biuras turi būti propagandi­
nės veikmės centru.

Po rinkimų kampanijų^ partijos vedamų rin­
kimų metais, bene didžiausią reikšmę turi Agita- 

' ei jos skyrius, kuris valdo 
Literatūros platinimo visą 4iteraturos išplatinimo 
Centras reikalą. Tas partijinės agi­

tacijos centras, užsiimantis 
rašyto žodžio skleidimu, atlieka taipgi nemenką 
darbą. Agitacijos biuro darbo, srytis vis plečiasi 
ir ateičiai daug žada.

1913 metais partija turėjo tam skyriui pa- 
gelbon duoti visą departamentą. Literatūros iš­
pardavimas dėlto tuojaus pasididino. Birželio mė­
nesyj 1913 metais Literatufos platinim'o Komite­
tas pardavė literatūros už 676 dolerius, gi komi­
teto spėkas padvigubinus spalinio mėnesiu tų-pat* 
metų parduota už 1859 dolerius. Nuo birželio 
iki lapkričio mėnesių tais metais iš biuro išsiųs­
ta svietan suvirs pusantro miliono egzempliorių 
socialistiškos literatūros. Tiktai pačių lapelių 
ir pamfletų traukyje spalinio mėnesio parduota 
588,-955 egzempliorius. Visa tai suryja nemaža 

, laiko ir darbo vien del išsiuntinėjimo. Užžiurintis 
partijos knygyną raštininkas turi priiminėti užsi­
sakymus, išsiuntinėti pakvitavimus, užlaikyti su­
rašą knygynio inventoriaus ir užsisakinėti naujas 
knygas; jo padėjėjas (shipping clerk) atsako už 
teisingą išpildym'ą užsakymų ir pristatymą nu­
pirktos literatūros be vilkinimo, ir už tvarką ir 
kompletą ateinančių biuran visų dėžių ir ryšulių. 
Ypatinga doma nuo tūlo laiko dedama į lapelius, 
leidžiamus del miestinių, valstijinių bei visos 
šalies rinkimų agitacijos, kaip ir delei mokinmo 
plačiųjų minių ir užinteresavimo jų socialistų par­
tijos statomais reikalavimais. Brošiūros ir pam^ 
fletai redaguojami taipgi toj pačioj prasrrtėj, kad 
kuoplačiausias minias patraukus judėjimam Visa 
tai Agitacijos Skyrius patiekia nerrtaža darbo, gi 
tas darbas savo keliu 
naudos.

ir tvarkyti šelpimu streikuojančių variakasių Ca- 
lumlet, Michigane. Ypač visi tie darbininkai gali 
liudyti, kad Amerikos Socialistų Partija nemaža 
dėjusi savo spėkų ir darbo, kad pagelbėjus jiems 
laimjėti jų sunkią ir kruviną kovą. Vedimas ir 

I tvarkymas to šelpimo darbo partijai paėmė nema­
ža lėšų ir laiko.

nuo laiko tasai Skyrius siunčia kelionėn agitato-1 
res.

1912 metais S. Partija pradėjo leisti nuosavąj 
oficialį organą, t. y. savaitraštį “The Party Build­

er”, sudarantį pats savaimi 
Partijos organas. nemenką pramogą. Tuo tiks­

liu Partijos Centralinis Biu­
ras inkurė atskirą departamentą. Baigianties 1913 
metams partijos savaitraštis turėjo 20,000 ėmėjų. 
Sekančiais metais laikraščio vardas tapo pakeis­
tas “The American Socialist” vardu. Dabartiniu 
laiku tasai partijos organas turi 60,000 skaityto­
jų ir yra viltis, kad netrukus tasai skaitlius pa­
sieks 100 tūkstančių. Partijos organas skelbia 
įvairias žinias ir ofiiealius partijos veikimo komu-|trą savo didžiojo ir duodančio’ grąžją judėjimui 
nikatus, neišskiriant ir svetimkalbių partijos sek- viltį bujojimo periodą.
cijų veikimo. Be to partijos organe tilpsta įžy- Prieš 'keturis metus partija turėjusi apie 
miausių socialistiškų rašytojų straipsniai. Dauge- 50 tūkstančių narių; buvo tai į metus laiko po 
lis partijos' kuopų priėmė nutarimą priverstinos prezidento rinkimų. Spalių mėnesyje 1913 me- 
nariams prenumeratos taip, kad narys prie savo ta^s skaičius partijos narių pasiekė jau. 100,521. 
mėnesinių mokesčių pridėdamas nedidelę mokestį Pramonijos krizis, kuris netrukus po to užstojo 
kassavaitė gauna partijos organą. ir atėmė duonos kąsnį iš tūkstančių geriausių

J partijos narių, skaudžiai atsiliepė ir ant partijos: 
I nuo to minėto laiko iki dabar partija neteko 40 

l. tūkstančių narių, kurie del duonos jieškojimo iš­
važinėjo į kitur bei be darbo pasilikę negal už­
simokėti savo mėnesinių- mokesčių. Tačiaus pa­
staraisiais 
pramoninę 
mas nors 
mas, nors 
tis, kad netrukus tas skaičius ir vėl 
to tūkstančių skaitlinę.

Nemaža darbo ir laiko S. P. Centraliniam 
Biurui paima prirengimai Šalies (National) ir 

Išpildančiojo Komitetų po­
sėdžiam. Ypač gi rengimai 
ir sus a tikintai visos partijos 
met. suvažiavimjų. Išpildan- 

laiko savo konferencijas Chica-I 
Tos konferencijos pa-

Suvažiavimai ir 
Konferencijos

nešei judėjimui nemažą

tysis Komitetas- 
go j 4-5 kartus į metus, 
prastai tęsiasi 2-3 dienas; svarstoma tuomet visi 
svarbiausieji partijos reikalai ir surišti su parti­
jos judėjimu ir veikimu klausimai. Tos konferen­
cijos išdirba taisykles ir pagandina instrukcijas 
partijos centraliniam sekretoriui, kaip jis turįs 
elgties visuose svarbesniuose klausimuose. Gi 
Komitetas, susidedantis iš visų valstijinų orga­
nizacijų (rajonų) atstovų, daro savo suvažiavi­
mą sykį į metus. Dabar tame Komitete randasi 
71 atstovas. Tiems valstijinių organizacijų at­
stovams važiuojant į Komiteto konferenciją mo­
kama po 2^4 dolerių už dieną, ir apmokamos ke­
lionės lėšos, kas partijos biudžete padaro nema­
žą išlaidą. Prisirengimas prie tų komiteto posė-Į 

savaičių laiko. ,Rei-Į 
narių raportus, at- 

reikalinga išpildyti 
priimtus nutarimus.

Kuone keturi metai 
taipgi Gyvo žodžio ir

Prakalbų ir švietimo 
Skyrius (Liceum)

tam atgal Partija įkūrė 
švietimo departamentą. 

Buvo laikai, kad tame sky­
riuje dirbo po 25.-30 asme­
nų ; 10 ypatų jame pa­
prastai veikia. Skyrius 

maršrutus po visas Jungti-rengia prelegentams 
nes Amerikos Valstijas; skaičius paskaitų trau­
kyje vienų metų pasiekė 4000, gi skaičius brošiū­
rų ir stambesnių knygų, išsiųstų iš Agitacijos 
Skyriaus delei pardavinėjimo tarpe susirinkusiųjų 
paskaitos klausyties minių, pasiekė milionų eg­
zempliorių. Galima aiškiai sau įsivaizdinti to 
darbo didumą, jeigu piniginė tos pramonės apy­
varta traukyje vienų metų siekė 75,0000 dolerių.

Partijos centralinio Išpildančiojo komiteto 
nutarimas pereitais metais panaikino Licejos de­
partamentą (delei nedatekliaus. pr. vert.), 
kad to skyriaus veikmė priimu dabar naują 
ną, bet darbas toj pakraipoj tuomi nutarimu 
liekasi pertrauktas, tik kitais keliais varomas 
myn.

Apart rengimo paskaitų Švietimo biuras 
bar užlaiko agentūrą, gaminančią stereotipus 
riaušių socialistiškųjų rašytojų straipsnių,
stereotytų sąsiuvos išsiuntinėjamtos į visas socią- 
lįstiškas redakcijas. Jais naudojosi ikišiol virš 
400 laikraščių, išeinančių įvairiuose Amerikos 
miestuose. Ačiū tam, agitacijinė medžiaga turi sau 
labai platų lauką ir pasiekia kiekvieną vietą pla­
čiosios Amerikos. Kuomet Bergeris pateko Wash­
ington© kongresan, biuras įkūrė laikraštinę agen­
tūrą delei patiekimo partijos organams žinių ir 
infčrmacijų, kaip lygiai ir delei dauginimb sim­
patizuojančių musų judėjimui žmonių skaičiaus, 
supažndinant skaitančią darbininkišką visuome­
nę su socialistiškojo atstovo veikimu šalies kon­
grese.

taip 
pla- 
ne- 
pir-

da-
ge-

Tos

Bustantis Ąmerikos’ moterų pasiliuosavimo 
judėjimas ir auganti viltis, kad tas judėjimas pri- 

A . sides prie musų reikalavi-Moterų skyrius .2 ...mų išplėtojimo, pagamino 
reikalą specialės propagandos ir darbavimosi tar­
pe šalies moterų-darbininkių. . Tuo tikslu Centra- 
liniamje partijos biure likosi" inkurtas Moterų 

zSkyriuš, kante vadovauja kaipo diktatorė viena 
veikliausiųjų m}usų draugių. Prie to skyriaus pri­
jungta agentūrą socialistams-mokytojams ir mo­
kytojoms, kurių reikalingumas sykiu su musų 
miestinėse tarybose ir mokyklų globėjime inta­
kes augimu kaskart labiaus Jungtinėse Amerikos 
Valstijose atjaučiamas. Su pagelba tos mokytojų 
agentūros išleista jau visa, eilė atsakančių lape­
lių, išplatintų po visą šalį. Ačių Skyriaus pastan­
gai moterų-socialisčių, prigulinčių prie partijos, 
skaičius jau pasiekė gana augštą laipsnį. Trisde­
šimts devynios valstijos turi jau savo sekreto­
res, turinčias nepertrauktinus susinešimius su So­
cialistų, Partijos Biuro Moterų Skyrium^. Laiks

Daug jau nuveikta pereitais metais, bet dar 
daugiau darbo mus laukia. Visa tai, kas atlikta 

yra tik užreiškimu to dar- 
Kas mus laukia? bo, kurį turėsime ateityje

* atlikti. Visa tai taipgi 
parodo, kad Socialistų Partija dabar ^pradeda an-’

dus, kitame — vaistus. Ligos priekyj, mirtis 
užpakalyj! Vienok — kaip čia viskas puikiai 
įtaisyta! Jeigu nori čia-pat ant vietos atiduoti 
ponui dievui dūšelę, tai galimja nusipirkti krasos 
ženklelį, parašyti laišką savo mylimajai, prieiti 
prie telefono, pasakyti savo giminėms “sudiev”, ir 
paskui pasišaukti graborių. Viskas ant vietos ir 
po nosia.

Kitas būdas eikvojimo gėrybos — tai pasam­
dyti didelį būrį žmįonių, kurie išdirbinėtų tokius 
•dalykus, kurių niekam; nereikia; antra būrį žmo­
nių — tuos išdirbinius išparduoti už kainą, kuri 
pirkėjui pusryčių ir 
ant pusės. Tą mes

EIKVOJIMAS

vakarienės laiką sumažintų 
vadinamįe “pardavinėj imu”.

mėnesiais, nežiūrint, kad nedarbas ir 
depresija tolesniai besitęsia, vėl mato- 
nesmarkus, bet tikras ir 
nesmarkus, bet tikras ir

nepertraukti 
nepertraukti 
pasieks šim-

KAIP MUS APVAGIA
Kelios pastabos iš R. B. Baker.

Sulipino Alena Kuršadčiutė, Ph. G. M. D.

EIKVOJIMAS LENKTYNIAVIMOSI 
PRISTATYME.

Apsvarstykime, pavyzdžiui, būdą pristatymo 
'gėrybos. Krasa, kuri yra visuomenes įstaiga, 

Į niekuomet nesiunčia atskirą laiškanešį pristaty­
mui kiekvieno skirtingo laiško' į musų namus. 
Vienas ir tas pats žmogus atneša keliolika laiškų, 
nors ir kiekvienas konvertas butų skirtingos spal­
vos. Bet taip greit, kaip tik laiškanešis išėjo— 
bar-bar-bar durįs, 
Jisai grįžta atgal nuolatos kartodamas: 
niirškite ir kitą sykį”! Šiam išėjus įeina 
iš keptuvės. Jis eina lauk ir susiduria su 
iš valgomų daiktų krautuvės. Po to vienu 
vežimas sustoja siauroje gatvėje ir tvirto

Atsakanti akcento ponas įeina į stuhą ir klausia,

— atėjo vaikas iš skalbyklos.
“Neuž- 
vaikas

[ vaiku 
arkliu 
latinų 

ar mes

PARDAVINĖJIMO 
RINKOJE.

Pardavinėjimas tai yra tam-tikras amatas 
kramtyti be dantų, daužyti be kumsties, skaldyti 
bė buožės, pjauti be peilio.

Pavyzdžiui paimkime kišelninkavimo pramo­
nę. Tą atlieka aiškiai, Neužgniaužiamai tie žmo­
nės, kurie apie pardavinėjimą neturi jokio su­
pratimo. Kuontet mes, buryje kitų žmonių, su- 
sigrudame, tie kišelninkai prilenda prie musų, 
atkabina mums retežėlius ir lenciūgėlius ir patyka 
nueina sau, nei “ačiū” nepasakę. Tad nedyvai, 
kad tokius areštuoja, sukiša į šaltąją, ir laikraš­
čiai apie juos negražiai kalba. Jeigu kišelninkai 
ką-nors suprastų apie prekybą, jie ateitų pas | 
mus, paduotų vizitinę kortelę, išsiimtų įvairiai 
išmargintą pop i erą, ir sakytų:

“Labą rytą!! Aš atstovauju Tarptautinę 
Naujo Budo Kišelninkų . Kompaniją iš New 
Yorko, Londono ir Paryžiaus. Jeigu ikišiol ta- 
mistai iškraustydavo kišenius įvairus nežinomi 
gaivalai, tai tas tamistai darydavo daug nesma­
gumo. Šitosios mažosios kišelninkų įstaigos ne­
duoda jokios gvarantijos. Štai, padėkim, perei 
toj savaitėj vienam, vaikinui 
dėlį perplėšė brusloto kišenių, kurio 
savininkui diktokai lėšavo. Tamista 
jog toks darbas labai nelemtas.

Tad štai ką aš turiu pasakyti, 
priekyje musų kompanijos ir jos turto prižiūrė­
tojais yra tokie’vyrai, kaip Rockefeller, Carnegie, 
Gould, Astor ir visi kiti vadovaujanti augštesnės 
klesos Amerikos ir Europos kišelninkai. Musų 
kontraktai yra taip geri, kaip ir Suvienytų Vals­
tijų valdžios, 
kišenių.

Štai, padėkim, 
atkabindami laikro- 

sutaisymas 
gerai žinai,

Visųpirmu,

džių paima nemažiau kelių 
kalinga surinkti komiteto 
spausdinti juos, paskui gi 
to komiteto konferencijoje 
Tačiaus svarbiausia — tai partijos suvažiavimai.
Atsibuvusiame Indianapolis mieste partijos suva­
žiavime dalyvavo 400 partijos skyrių atstovų, 
galima tat įsivaizdinti kiek reikalinga darbo iri 
kiek rūpesčio, kad surengus ir apmokėjus lėšas I 
taip milžiniško suvažiavimo; reikia pasakyt, kadi 
tasai Indianapolio suvažiavimas partijai lėšavdl 
nemažiau kaip 18 tūkstančių dolerių.
tis atlikimas šimtų smulkmenų, kokių visuomet I nepirktume žemvuogių, — tris už pusdolerį; ne 
reikalauja suvažiavimai, besitęsiantieji 7-8 dienas, tris žemvuoges, bet tris kvortas, žinoma. Mes 
yra savaimi nemenku uždaviniu, gulinčiu ant nuperkame tris skryneles, kiekvienoj po kvortą; 
Centralinio Partijos Biuro pečių. O juk be tų uogos gražios, raudonos, nusirpusios. Ponas iš- 
konferencijų ir suvažiavimų dar buna ir specialių ėjo, mes uogas supyiėme į bliudą, ir kas pasirodo? 
komitetų konferencijos, kaip ve: Moterų Skyriaus _ apačioj, lyg tyčia, visos supuvę, arba pusžalės. 
Komiteto, Švietimo Komiteto, Miestinių Valdy- Reikalinga špulutė siūlų? Du pakirptomis 
bų Programtos Išdirbimui Komiteto ir kitų, ku-l uodegomis ir apkaišytais karčiais departamentinės 
rių reikalingumą pagamina gyvenimas ir musų krautuvės arkliai, išrodanti tokiais ricieriais, ko- 
judėjimas. kių nei karalienė Elzbieta nėra mačiusi, pribėga

I prie grinčios, paskui save traukdami puikiausią 
Viens sustabdo

I arklius, laiko vadeles, kitas išlipęs, atneša musų 
šeimjininkei špulutę siūlų, vertės 5 centų. Pri­
statytojai, apsitaisę drabužiais, kokių mes nei 
int “atlaidus” eidami nedėvime. Ir toks išva- 
žiojimas pridaro keturiadešimts sykių daugiau 
riksmo, penkiasdešimts sykių daugiau darbo ir 
apie šimtą sykių daugiau “mados” nei kad laiš- 
kanešis butų padaręs; bet jis vistiek tą špulutę 
siūlų butų atgabenęs. *

Vyras bėga iš grinčios, sėdasi į šešių šimtų 
dolerių vertės vežimą ir važiuoja dvi mylias at- 
g'al j krautuvę, nes mat reikia atmainyti adatą, 
kurią poniai Gražulienei buvo atvežęs, 
yra

Naujausiu S. P. Centralinio Biuro departa-lkarietą, kurioje sėdi du žmonės, 
mentu yra propagandos skyrius, užsiimantis so­

cializmo idėos skleidimu
Jaunuomenės Skyrius tarpe jaunuomenės. Au- 
Young People’s Dept, gant socialistiškos jaunuo­

menės draugijai (Young i
Peoples Socialist League) ypač dideliuose mies­
tuose pasidarė butinu reikalu įsteigti agentūrą, 
kuri užsiima varymu propagandos tarpe jaunuo­
menės, ir kuri kontroliuoja tos susivienijusios 
jaunuomenės veikimą. Jaunuomenės Skyriaus di­
rektorius užėmė savo vietą spalių mėnesyj 1913 
metais. Tas Jaunuomenės Skyrius dabar dar 
ką-tik pradeda skleisties, bet nėra abejonės, kad 
priešais save jis turi puikią ateitį ir prakilnius 
uždavinius.

Mes nelaikoiųc agentų draskymui 
Meš paliepiame prie tamistos grinčios 

privažiuoti automobiliui, paimti tamistos žiponą, 
bruslotą ir kelines ir nuvežti į musų puikią kiše­
nių krapštymo fabriką, kur kiekvienas, net ma­
žiausias kišenėlis bus išegzaminuotas su pagelba 
tokių pirščiukų, kurie pataiko net ir į visuomenės 
iždinyčią, nereikalaudami net jokio žiburio. Gi 
po to, kaip jau visi kišeniai bus peržiūrėti, jeigu 
tamista norėsi savo rubus gauti prosytus, tai 
tas tamistai lėšuos 50 centų viršaus.

Jeigu tamista gali pristatyti gerus paliudiji­
mus link savo ypatos, mes atidarysime savo kny­
gose su tamsta kredito skyrių, bet jei ne, tai 
laikysimės rubus pakol kišenių apkraustymo išlai­
das neapmokėsi.

Atsižvelgiant į puikumą musų įstaigos, būdą 
vedimo musų pramonės ir pastangas 
iki minim,uml už darbą kainas, mes šį 
tarnavimą siūlome tamistai už labai 
kainą — tik penkis dolerius į m’ėnesį.

Pasirašyk čia tamista”.
Pardavinėjimas — tai yra amatas, mokinan­

tis priversti žmones pasirašyti ant kontraktų, da- 
leidžiančių legališkai apkraustyti kišenius. Tai 
išradimas apgaudinėti žmones jiems to nema­
tant ir jiems su tuo sutinkant.

numažinti 
puikų pa- 
prieinamą

Prie ,tų įvairių ir skaitlingų S. I5. Centralinio 
Biuro sekretoriaus darbų ir priedermių prisideda 

dar naujas darbas, — tai 
Streikų šelpimas ir priežiūra fondų,• j kuriuos 
Specialių fondų Skyrius plaukia įvairiems tikslams 

k * K aukos, kaip ve: šelpimui
streikuojančių darbininkų, vedimui politiškos ko­
vos rinkimų metais, išleidimams raštų ir tt. Pa-1 
staraisiais metais Socialistų Partija Amerikoje 
surinko nemažai pinigų parėmimui ekonominių 
darbininkų kovų su* kapitalu. Tūkstančius ir šim­
tus tūkstančių dolerių surinkta tiem|s reikalams, 
o kiekvieną tų aukų centą reikėjo įrašyti į kny­
gas, o paskui išdalyti pinigus tiems, kam aukau­
tojų buvo skiriami. Kietųjų anglių apskričio 
mainieriaį, Vakarų Kalnakasių Federacija,y Rub-1 
siuviai, (Garment Workers) Audėjai (Textiles— 
Lawrence), Girininkai (Timbers Workers)/ Knyp-| 
kių dirbėjaį, Muscatine, Audėjai Little Falls, ko* 
vodami už pagerinimą- savo^ ekonominių sąlygų 
gavo siunčiamą per Socialistų Partijos Cęntralį 
Biurą pašelpą. Net Ęelgijos socialistai, kurie 
padarė visuotiną streiką del išreikalavimo iš sa­
vo valdžios geresnių rinkimų tasyklių, ir Balka­
nų karės aukos, ypač nukentėjusi Bulgarijos so­
cialistų partija gavo per Amerikos Socialistų 
Partiją pagelbą. Tolesniai S. P. turėjo rupinties

Dalykas 
tame, jog pirmutinė buvo permaža adata. 

Už adatą ponia Gražulienė užmokėjo du centus, 
bet už tai tosios adatos apinainymas apsiėjo vie­
ną ’'dolerį. Žinoma, tas visas laiko gaišinimas, 
arklių pajiegos eikvojimas, dviejų vyrų atitrau­
kimas nuo naudingo užsiėmimo ir vartojimas ve-j 

Ižimo mums nieko nelėšuoja. Žinoma, kad ne! 
Jeigu mes pirktume anglis ir kiekvieną gabalą 

I atgabentų mums atskirai, ir kiekvienu kartu va­
žiuotų tarnas ir daktaras, ir vežėjas — mes vis­
tiek mokėtume tik 10 dolerių už foną!

O jeigu mums prireikia gabalo muilo — tai 
kiekviename mieste rasime govedą žn^onių, gy­
venančių viens prie kito, pasirengusių tą gabalą 
mums parduoti. Mes sustojamje ant bile šali­
gatvio ir tuojaus didelė iškaba pasiekia musų 
nosis: “Vaistai, muilas ir kvepalai” — ten rašo*: 
už dešimties pėdų kita tokia iškaba; už dvidešim­
ties — trečia. Ir taip skersai-iš ilgai miestą. O 
jeigu mes bandysime pažiopsoti į švariai papuoš­
tus langus ir jeigu vidaus ponai žinos, kad musų 
kišeniuje randasi supelėjęs grašgalis, tai nei nepa- 
sijusime kaip mus nutemps į vidų — iš kur, ži- 
npmia, grįžšinre “tušti”.

Reiktų truputis pasakyti apie vaistinyčią, tai j 
yra _ puiki įstaiga. i

Viename j gale pardavinėjama mineraliniai : 
vandenįs, soda, cigarai ir saldainiai. Kitame gale 1 
— vaistai nuo galvos skaudėjimo, vidurių nęmar i 
limo, ir įvairios “pilės”. Viename gale perki nuo-

EIKVOJIMAS APSKELBIMŲ LENKTYNĖSE.
Kitas būdas eikvoti gėrybą, kurią pagamina 

darbas, tai taip vadinami “apskelbimai”. Iki tam 
tikro laipsnio kai-kurie apskelbimai yra pamoki­
nanti ; bet dauguma jų — tai bjauriausia dum­
blynė, kokią pasaulyje galima rasti, ir kartu di­
džiausias ryjikas visuomenės triūso. Daleiskim, 
du žmonės veda atskiras pančiakų mezgimo pra­
mones. Tos pančiakos, kurias jie atskirai išdirba, 
yra vienos ir tos pačios — ta pati miera, ta pati 
šilų rųšis, ta pati parva. . Nieks negal pasakyti, 
kurios tų pančiakų yra išėjusios iš Lainio fabri- 
kos, o kurios iš Balavyžio. Patįs fabrikantai to 
skirtumo negali pasakyti. To skirtumo visai nėra. 
“Švelniom”, o Balavyžis “Minkštom”. Skirtumas 
Vienok Lainis savo išdirbimo pančiakas vadina 
— ant skrynutės užrašytas kitoks vardas.

Bet pažiūrėkime, kaip tas skirtumas paliečia 
industrials pasaulį. Jeigu pančiakas išdirba, sa­
kykim, Amerikoje, tai iš Minneapolis į Wisconsin© 
girias išsiunčiama vagoną miltų, iš Chicagos va­
goną kumpių ir lašinių, žinoma, ilgaveidžių, nes 
į šiuos dalykus žmogienos ir žiurkienos įmaišyti 
negalima; iš .New Yorko išsiunčiama vagoną cu- ' 
kraus ir kavos, iš Philadelphijos vagoną pielų ir 
kirvių; iš St. Louis atgabena du kupinai prikrau­
tus vagonus vyrų. . Šie vyrai iššoka iš' vagoųų, 
pasiima tas pielas, kirvius, cukrų, lašinius ir 
miltus, ir bėga jieškoti augalotų- medžių. Ir kuo­
met jie tuos medžius susiranda, tada nusivelka 
žiponus, atsiraitoja rankoves ir po to pasigirsta 
kirvio ir pielos giesmė, ir medžiai viens po kitam 
išleidžia savo gyvybę, ir krinta ant žemės.

• ' (Toliau bus)

< /T



KOVA

NORUI UŽGAKAPADARYTA.
Reikalavimas išpildy­

ta.

Sąjungiečių pageidavimas išsi­
pildė: mašinos “Kovos” spaus­
tuvėj nupirkome. Galimle viso­
kius spaudos darbus dirbti. .

Musų spaustuvė, atsistojo pir­
moj eilėje visų lietuviškų spaus­
tuvių. Dabar jau turime kuom 
spaudos darbus atlikti.

Bet visuomet turime atsimin­
ti, jog tas mašinas reikia užlai­
kyti. Jos pačios be žmogaus, 
nedirba. Reikia darbininkus prie 
jų turėti/-- tiems darbininkams 
algos m/okėti. Ir už pačias ma­
šinas dar po $135.00 į mėne­
sį išmokėti. (Mašinos dar neiš­
mokėtos, tik pusė įmokėta, o 
likusioji pusė ant musų pečių 
skola tebeguli). Reikia pinigų, 
o ypač šiuo tarpu daugiausiai 
jų reikia. Už mašinas, be klau­
symo, kasmėnesis reikia įrriokė- 
įi. Teis viskas butų labai gerai, 
jeigu toms mašinoms darbo už­
tektų. Jos pačios užsimokėtų ir 
darbininkams algas uždirbtų. 
Tik reikia ant jų darbo.

Bet jeigu tos mašinos dykos 
stovės — nebus ką ant jų dirb­
ti, tos puikios mašinos ažuot 
pelną, nuostolius neš. Netik 
nuostolius, bet pašalinių darbų 
neužtenkant, negalėsime nei rei­
kalingo skaičiaus darbininkų 
užlaikyti. Nesant reikalingo skai­
čiaus darbininkų nebegalėsime 
nė savo darbo — nei “Kovos” 
savomįs mašinomis spausdinti. 
Prisieis po-senovei kitur atida­
vinėti.

Nors žinau, jog taip blogai 
neatsitiks, nes S-gos draugai ne- 
daleis prie te. Sąjungiečiai dar­
bų turi į valias, tik reik, kad 
tuos visus darbus savo, tai yra, 
S-gos, spaustuvei atidavinėtų. 
Tas galima, nežiūrint toli ar 
arti. Didelis ar mažas darbelis. 
Per Express ir Parcel Post ga-i 
Įima visokį darbą siuntinėti.]

Draugai! Nepamirškite to, kadį 
jeigu mĮes nesirūpinsime visus 
spaudos darbus savo spaustuvei 
atidavinėti, — jeigu del stokos 
darbo musų spaustuvė negalės 
uždirbti, kad už mašinas išmo­
kėti, — tai mums patiems, są- 
jungiečiams, prisieis iš savo ki­
šenės skolas už mašinas išmo­
kėti.

Jus patįs draugai, suprantate, 
jog negalima iki to dasileisti,— 
ir nedasileisime.

Aš žinau, kad tų didžiųjų— 
veikliausių kolonijų draugai, 
kaip Baltimoriečiai, Newarkie- 
čiai, Pittsburgiečiai. Chicagiečiai, 
Bostonas su apielinkėmis, Didy­
sis New Yorkas, visa Pennsyl­
vania ir Illinois, Wisconsinas 
— turi tiek darbų, kad musų

FAKTIŠKI PATEM1JIMAI.
Kibirkštįs pelenais.

“Lietuvos Kibirkštįs” labai 
greitai pavirsta į pelenus. Mat, 
tai visų kibirkščiu ypatybė.

♦ * t* i
Paprastas biznis.

“Draugas” atspaudino A. An­
tonovo laišką, kuriame šis duo­
da savo broliui Bernardui Mont- 
vidui patarimą, kaip pigiai vais­
tus pirkti, o brangiai parduoti. 
“Draugas” tuo laišku piktinasi. 
Ko čia piktintis? Juk jame iš­
dėstyti paprasti, kasdieniniai 
biznierių principai.

* * ♦
Keno auklėtinis Antonovas?
„Draugas” vadina Antonovą 

socialistų auklėtiniu. Dabar An­
tonovas randasi ihedikališkoj 
tėvų jėzuitų kolegijoj. Kodėl 
tat nepavadinti jį jėzuitų auk­
lėtiniu ?

* * *
Tikybos galybė.

Katalikai sako, kad tikyba 
sulaikanti nuo blogų darbų. Tu­
rite pavyzdį iš Krako-Kiaulėno. 
Vyras tikėjo. Žinojo, kad die­
vas viską atleis. Užmušė dievo 
tarną. Paskui paliks savo žmog­
žudystę kito dievo tarno ausy­
je, — ir pašvyst į dangų.

j|t **
Krakas eina dangun.

Katalikų laikraščiai giedojo, 
kad Krakas-Kiaulėnas buvęs so­
cialistas. Dabar jie atspausdina 
jo laišką, kuriame jis ketina at­
likti ausinę prieš pakorimą. Na, 
gerbiamiejie, juk patįs žinote, 
kad socialistai tokių kvailybių 
nedaro.

♦ *
Patriotas.

“Kataliko” leidėjas didelis 
lietuviškas patriotas. Bet jeigu 
nori jam padaryti didžiausią 
garbę, tai pašnekink jį lenkiškai.♦ ♦

♦
Spiria menui in.

“Vienybės Liet.” “literatas” 
Rarrtanauskų Antanukas rašo, 
kad negalima mėnulio nufoto­
grafuoti. Bet į mėnulį įspirti jis 
bando, mėgindamas gvildenti 
klausimus, apie kuriuos jis tiek 
tesupranta, kaip gaidys apie mu­
ziką. 

♦ *♦
Nevisad teisinga ir didžiuma.
Rusija ir Franci ja užginčija, 

kad vokiečiai jomdviem išpėrė 
kailį. Bet šitame dalyke galima 
nesutikti su didžiumos nuomo­
ne.

‘‘Džigas” ir klumpakojis.
“Jaunojoj Lietuvoj” pasmer­

kiama amerikoniškas “džigas”. 
Ar “Jaunoji Liet.” nepaaiškins, 
kuom yra lietuviškas klumpako­
jis geresnis už “džigą”?

♦ *♦
Bobiškas ginklas.

Anglija vartoja lietuviškos 
moteriškės kovos būdą. Kada 
musų moterėlę kas nori mušti, 
pasigriebia kūdikį glėbin, 
nes tikisi, kad per kūdikį ir jos 
nemuš. Anglija gabenasi ginklus, 
bet pašiimįa po kelis amerikonus 
ant laivų, manydama, kad vo­
kiečiai nedrįs užpulti delei tų 
amerikonų. ♦ *

*
Kunigai platina tautą.

Kunigai varo parapijonus dau­
giau vaikų gimdyti vieton žū­
vančių vyrų karėj. Merginos sa­
ko, kad už vainikėlio praradimą 
kunigėliai pęr spaviednę “nu- 
fainuoja” jau tik penkiais pote­
riais, kur pirma - užduodavo at- 
pasninkaut 9 seredas. Juk kuni 
geliai negali būti be uždarbio. 
Blogi m'etai. Grinorių nepriva­
žiuoja, nėra kam šliub'ų imti. 
Tai bent krikštų padauginti. 
Tik patįs kunigėliai, vienok, po 
senovei siuntinėja savo gaspadi-' 
nes “ant šiltų vandenų” ir ne­
nori jų kūdikių krikštyti.

* **
Gone but not forgotten.

Ožys Mikitonas seniai jau nu­
stojo mikenęs. Bet “Draugas” 
jo dainų vis neužmiršta, anot 
anglų išsitarimjo: “Gone but 
not forgotten”.

* *♦
Pirmą linksmybę “Draugas” 

turėjo,
Kai “Naujienų” Ožis mikent 

nustojo.
Antrą linksmybę “Draugas” tu­

rėjo,
Kai Pruseiką spyčius sakyt ,pa-

- liovė.-: t
. X^ia yra pradžia“Karunkos”. 
Teiksis bendradarbiai toliau ją 
pratęsti.)

Casum Videns.

PATARIMAS. trfį

Jei nori persistatyti esąs in­
teligentu, visuomet garsiai atsi- 
kosydamas spjaudyk ant aslos 
ar šaligatvio; susirinkimubse 
stengkis iš kožno garsiai juok­
tis; ką išgirdęs kalbant, tuoj 
daryk pastabas arba sukriti­
kuok ; susitikęs nepažįstamą pa­
sipasakok, kuomi esąs ir ką nu­
veikęs; jei kas pasipriešina, sta­
čiai jam sakyk: “tu kvailas”, 
tuomet kiekvienas supras, jog 
esi inteligentas. Kaušas.

MOTERŲ KONGRESAS 
REIKALAUJA TAIKOS.

Gegužės 1 d. po pi et užsibai­
gė Haagoje tarptautinis moterų 
taikos kongresas. Paskutiniame 
posėdyje likosi priimta Vengri­
jos moterų atstovės rezoliucija, 
reikalaujanti, idant kariaujan­
čios valstybės pertrauktų karę 
ir pradėtų svarstyti taikos są­
lygas. Toji rezoliucija skamba:

“Tarptautinis moterų kongre­
sas nutaria reikalauti, kad ne­
kariaujančios valstybės' be ati­
dėliojimo pradėtų veikti delei 
neutralių valstybių konferenci­
jos sušaukimo, kad padavus ka­
riaujančiomis valstybėms propo- 
zįciją pertraukti karę ir kad pra­
dėjus svarstyti taikos sąlygas. 
Toji konferencija iš savo pusės 
turi paduoti atsakančias sąlygas 
kaipo pamatą taikos sutarties”.

Satyro Užpečkis

MOTERIS GELBĖKIME 
LIETUVĄ.

Šioje liūdnoje musų Tėvynei 
valandoje, m(es Amerikos lietu­
vaitės, laikykime už švenčiausią 
savo pareigą kuom galėdamos 
prisidėti prie pagelbėjimo musų 
del karės nukentėjusių žmonių, 
kurie dabartiniu laiku randasi 
neapsakomai vargingame padė­
jime ir ištiesę rankas šaukiasi 
musų pagelbos. Neužmerkime 
akių ir nepraleiskime pro ausis 
Lietuvos žmonių balso, bet ap- 
svarstykime padėjimą šimtų 
tūkstančių lietuvių, kurie dabar 
vaikščioja alkani, apskurę ir be 
pastogės. Kas-gi paduos pagai­
los ranką musų verkiančioms 
našlėms, kūdikiams ir seneliams, 
jei ne mes? Kasgi užjaus musų 
nuskriaustai šalelei jei ne mes? 
Musų kiekvieno lietuvio ir lie-

VALDŽIA.
ne valdžia — argi žmogus į.

Apart tos rezoliucijos Ameri- tuvaitės priderystė, veikiai sto­
kos moterų atstovė, p-nia An- fį prje darbo tėvynės gelbėjimui, 
drews iš Bostono, perskaitė at- Brooklyno lietuvaitės nesenai 
sišaukimą į viso pasaulio mote- turėjome Lietuvaičių draugijų 
ris. fame atsišaukime paminėti konferenciją; pritardamos po- 
visi -svarbesnieji T arptajUtinio nios L. Šliūpienės atsišaukimui, 
Moterų Kongreso nutarimai.j nutarėme aktyviškai darbuotis 
Atsišaukimo • autorė pabriežia, musų mieste, taipgi raginti vi- 
kad “šioji karė turinti but pas- sas Amlerikos moteris prie šio 
kutinę , dėlto atsišaukime rei- būtinai reikalingo darbo. Mes 
kalaujama, kad visų tautų mo- Brooklyno lietuvaitės atsiliep- 
terįs dėtų visas savo pastangas,! damos į p. L. Šliūpienės suma- 
kad neleidus daugiau atsikarto- ’ nym/ą rinkti drapanas, siuntimui 
ti pasibaisėtinoms žmonių sker-j Lietuvą, atsišaukiame į visas 
dynėms. Amerikos lietuvaites, tverti lab-

Likosi išrinktas tarptautinis (darystės ratelius, kiekvienoje 
moterų komitetas, kuriam paves-1 lietuvių apgyventoje ^colionijoje.
ta priedermė sušaukti moterų Tų ratelių tikslas —eiti per

Jei
Bėdas kentėtų, neštų vargus? 
O ta valdžia—sakykit!—kąs?^ 
Nei nedžiovinant galvos 
Kiekviens, m£n rodos, supras 
Kad tai dukrelės Jievoslį^ 

♦**
Adorns laimingas galėjo^ būtį į
Tik gal jam 

vydėjo, 
Jeigu į Rojų

laimės Dievai

Jievąlįleido
♦♦♦
ir patį Dievą.-.,Jinai apgavo

Del jos nagučių taipgi turėjo
Rojaus linksmybės Adomui žui

* ♦ ♦

Žuvo mums laimė, laisvė, platį
Šiendien ant vyro im’ viršų pati.

Felix Kybei. į

A

“Kovos” spaustuvė turėtų dar 
bent kelis darbininkus priimti, 
kad tą darbą padarius. Tik 
Draugai, tuos darbus savajai 
spaustuvei atiduokite. Netik 
spaudos darbus, bet ir apgarsi­
nimų pasistengkite parinkti. Ma­
tote, kad “Kova” visai be ap­
garsinimų eina.

Humbugieriškų apgarsinimų ' 
nereikia, bet teisingi apgarsini­
mai visgi šiokį-tokį pelną duoda.

Nepatingėkite, draugai, ir 
prenumeratos “Kovai” parinkti. 
Ypač dabar gegužio mėnesyje, 
kada už vieną dolerį galima už­
rašyti.

Draugas K. Vidikas vėl prie 
“Kovos” sugrįžo, dabar dviems 
redaktoriams dirbant, “Kova” 
žymiai pagerės-paįvairės.

Platinkime “Kovą”, draugai! 
Kuodaugiau išplatinsime, dvi­
gubą naudą turėsime; viena, tai 
musų idėą paskleisime, o antrą, 
daugiau įplaukų turėsime. Tuo 
pat sau naštą pasilengvinsime. 
Gal smarkiau pasidarbavę, prie 
Socialist Party prisidėdami, ga- 
lėtuiriė į S-gą sąnarines mokes­
tis sumažinti. Lengviau ir sma­
giau visiems butų.

Nepamirškime savo -prieder­
mių ir nepatingėkime, Draugai!

x J. Šukys.

“musiš-
- - Turbųt

karaliumi jau nebetiksiu, niekai gyvent!.. Bet dar palauksiu 
kito “Kovos” numerio.

ŠNERVYDAS: — Vot svoloci! Vokiečiai muša 
Irius” ir gana; o socialistai iš manęs juokus sau daro.

DABAR SOCUAUSTAi 
MISLIS, KAD AS ji 
ESU KOKIS U 
.MOKSLINČIUS#

kt LlETuvas

KARALIUM, 
KAD NE ta UODEG-A.KURt 
VELKASI PASKUI MANE 

'R &ANA —

tarptautinį suvažiavimą tuomet 
ir ton vieton, kuomet ir kur bu­
sianti sušaukta valstybių taikos 

[ konferencija.
Vokietijds moterų atstovė pa­

davė įnešimą, kad Tarptautinis 
Moterų Kongresas išsiųstų 
Francijos mbterims, kurios į 
kongresą negalėjo pasiųst _>savo 
atstovių ^pasveikinančią te^ 
lėgramą. Įnešimas likosi vien­
balsiai priimtas. ,

Moterų reikalavimą lieka tik 
pasveikinti. Bet ar tas jų reika­
lavimas bus paimtas atydon ir 
ar jų gražus nutarimai atneš 
pageidaujamus vaisius — kol- 
kas galima abejoti. Jų atsišau­
kimas į pasaulio moteris, kad 
tos pasirūpintų, idant dabarti­
nė Europos karė butų jau pas­
kutinė — skamba gana prakil­
niai, bet nepasakoma kaip tos 
pasaulio moterįs tur pasirūpinti, 
kad daugiau karių nebūtų. Juk 
kares pagimdo ne keno-nors as­
meniškas noras bei kapryzas, 
bet tam-tikros materialės prie- 
žastįs, ekonominių ir valstybių 
politikos sąlygų pagaminamos. 
Kol draugijoje gyvuoja kapita­
lizmo surėdymas, kol tautos su­
rištos su viena kita ne lygiomis 
teisėmis, bet pavergimo ryšiais, 
patol negal būti pamato tikrai 
santaikai. Pakol nebus panai­
kinta kapitalizmo tvarka, reika­
laujanti vis naujų rinkų savo 
viršprod ūkei jai, patol bus kares 
pagaminančios sąlygos. Tas są­
lygas panaikina vien tik socia­
lizmas, o Tarptautinis Moterų 
Kongresas savo atsišaukime vis­
gi to nenurodo. Vienintelis ke­
lias, vedantis prie tautų broliš­
kumo ir santaikos — tai tik 
Socializmo nurodomas -kelias. 
Motinos, kurios jpiktinasi tuo, 
kad jų meilės vaisiai naikinami 
karės lauke, privalo pirma likti 
socialistėmis, o tuomet jos neau- 
klės savo sūnų tuo tikslu, kad 
jie skerstų kitų motinų sunu£.

Jeigu jus norite gauti vardus: 
žmogaus be doros, bepročio, po- 
pugos ir tt., parašykit atvirutę 
Baltimorėn, reikalaudami “Dar­
bininkų^ Balso” ant pažiūrėjimo. 
Perskaitę tą “Balsą”, nesibijo- 
kit atsisakyt nuo jo skaitymo 
ant toliaus, o tuojaus gausite 
viršminėtus vardus su redakto­
riaus parašu.

I lietuvių ir svetimtaučių namus 
bei krautuves, renkant aukas pi- 
nigiškai ir drabužiais. O kuo­
met butų jau nemažai ant vie­
tos surinkta, galėtumėt įsteigti 
tam-tikrą centrą, sudėjimui su­
rinktų drabužių, (nes po vieną 
dalykėlį neapsimokėtų centran 
siuntinėti).

■■ Brooklyno lietuvaites pataria 
tokį centrą įsteigt New, Yorke 
ar Brūuklyne, kaipo arčiausia 
vieta prie prieplaukos ir kaipo 
parankiausia iš čia siųsti į Lie­
tuvą. Pinigiškas aukas galėtu­
me siųst per Lietuvos Gelbėji­
mo ar kokį kitą fondą.

Tik neaikvokime sesersMaiko 
bet imkimės už darbo, nes mes 
atsilikę šiame dalyke. Lenkės 
moterįs vienanąe Worcesterio 
mĮieste per vieną dieną surinko 
$1.193. Jos ėjo gatvėmis per na­
mus ir krautuves, rikdamos au­
kas, už kuriąs davė korteles, 
ant kurių buvo nupiešta lenkų 
erelis ir žodžiai; “Gelbėkit len­
kų karės nukentėjusius”. Ar ne­
būtų geras pavyzdis ir mums 
atspausdinti panašias korteles, 
su parašu: “Gelbėkit lietuvius 
nuo karės nukentėjusius”. Bu­
tų geistina, kad musų gerb. in­
teligentai taipgi ragintų savo 
apielinkėse lietuvaites prie rin­
kimo aukų bei avalinių.

Kaslink p. L. Šliūpienės ragi­
nimo mėgsti šiltus mezginius, 
sekančiai žiemai butų labai nau­
dingą, bet kiek man teko pa­
tirti, tai nepritaria, esą, neturi 
laiko tam darbui pašvęsti, sako 
geriau nupirkti gatavą arba 
siusti pinigus. O gal rasis ir to­
kių, kurios galės šį bei tą nu­
mesti ar pasiūti, tas prigulės 
nuo musų moterų gabumo.

Dar kartą tariu į jus sesers 
— stokim^ prie darbo gelbėti Tė­
vynę, nežiurėkimje jokių srio- 
vių ir nedaleiskime niekam mus 
perkalbinėti, bet veikime savo 
protu ir veikime iš vieno, o ma­
tysime, kad musų darbas atneš 
labai vaisingas pasekmes.

Lai į musų Tėvynės pagelbos 
šauksmus atsiliepia kiekvienoje 
lietuvaitės jautrioje širdyje.

O. Karoliutė.

Jeigu norite būti demokratai^ 
o neturite raudonų nosių, kreip­
kitės prie Brooklyno graboriau^ 
o jis jums duos informacijas 
apie “wood alcohol”, nuo kurio’ 
jūsų nosis forniiališkai ‘ paraus 
o tada galėsite vadintis pilnais 
demokratais.

Jeigu jus norite žinoti, kai? 
sunku žmogui Amerikoj gyva 
ti, kuomįet atvažiavęs iš Liett-K 
vos nepasigarsini, kreipkitės pii 
P. Norkaus, Passaic, N. Jf

doleri^

Jeigu jus norite sužinoti $ 
didžiausius sviete vagis, 
kites bile kur prie davatkų w 
bo> kunigų vadovaujamo, o tfl 
sužinosit, kad narės-davath 
turi pavogusios kiekviena 
žiausiai po pustuzinį metų. J

Jeigu jus norite persitikrbĮ! 
kad “šiuom tarpu” socialia 
veda aštriausią kovą prieš M 
vamanybę, kreipkitės prie nau­
jos rūšies socialjstų į Passak 
N. J. Ten taip-pat galite išmoĘ 
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Jeigu jus norite žinoti apie 
naujo stailo vaikus,' t. y. su 
barzdomis, kreipkitės Baltimo- 
rėn į sabotažninkų organo re­
dakciją.

ti, užsilipus ant 
stulpo, kuolu rašinėt 
skuros, bet tik apie 
apie save.

Ir jeigu jus norit 
letargiško miego, pažinti sii| 
priešus ir draugus, trenkti kap* 
talistišką jungą nuo savo spflftjĮĮ 
do, traukyti kenksmingus pi 
tarų retežius, • 
siųskite dolerį 
nistracijai, o už jį gausite 
vą” kas savaitę per ištisus mį 
tus. kuri jums suteiks daugy 
informacijų apie šiuos ir kire 
svarbius dalykus!!!!

Jus gerai žinote, kad 
tai yra mažas pinigas, neš 
velykų subatą mokėjot kunige 
po dolerį vien tik už tai, kad jft 
vandeniu pakrapino jums 
tuzinj kiaušinių. Tas krapijW 
jokios naudos nedavė, nes 
būtumėt taip-pat suvalgę tuo( 
kiaušinius.ir be krapijimo, ju® 
butų nieko nekenkę, kaip. W 
nekenkė mlan ir mano draugai 
ir draugėms, kurie skaitom ^ 
vą”! Todėl siųskit dolerį, o Įw 
sitikrinsite, pamatysite, 
vienas doleris jums sutaupė 
daug dešimčių dolerių, kuriui 
jus išmokat kunigams už velf 
kines korčiukes, šliubus, 
tus ir pagrobus, nešnekant 
apie dešimtukus bažnyčios dt 
ryse ur visokias kitas kolekW

Užtikrinu, kad šis vienas dok 
ris jums tuos visus ekspenR 
sučėdys! Ai bečiu laif!!!

Ilgavyžis.
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Korespondencijos.
PATERSON, N. J., i

Drg. Patrick Quinlan uždary­
tas Trentono kalėjime už išti­
kimą tarnystę darbininkų kla­
sei;

Patersono šilkų darbininkų 
straike, kuris sujudino visą ša­
lį. Pat Quinlan stovėjo, kaipo 
narsus darbininkų klasės karei-, 
vis, ir kovojo už juos iki pabai­
gai tos įtužusios pramoninės ko­
vos. Šilkų dirbtuvių ponai 
areštavo jį, pasodino kalėjiman 
ir .pastatė teisman ant išmis- 
lytų prasižengimų. Žinoma, jis 
tapo atrastas kaltu ir nuteistas 
septyniais metais kalėjimo.

Drg. Fred Warren ir “Appeal 
to Reason” uždėjo už jį $5,000 
kaucijos ir buvo poduota apelia­
cija augščiausiaml 
teismui. Tas teismas 
no pirrriesriiojo teismo 
dį, ir musų narsus ir 
draugas dabar yra laikomas ka­
lėjime, lyg koks kriminalistas.

Pat Quinlan turi savo gįslose 
raudoną kraują uolaus revoliu­
cionieriaus, ir socialistų judėji­
mas didžiuojasi juomi.

Kiekviena valanda, kurią tas 
darbininkų liuosuotojas pralei­
džia už žiaurių kapitalistiško 
kalėjimo grotų priartina ištisais 
mėnesiais galą tai purvinai sis­
temai, kurioje vagįs yra sodina­
mi ant sostų, o teisingi žmonės 
sodinami kalėjiman, lyg krimi­
nalistai.

Ar mes daleisime, kad Pat 
Quinlan pražūtų Trentono kalė­
jime? Imkimės, draugai, darbo, 
kurį jis varė, ir dirbkime be at­
vangos, pakol tas narsus drau­
gas neišeis su triumfuf iš kalė­
jimo kamaraitės.

iš tarpo socialistų ir apsi- 
valy t nuo jų. darbų.

Vakaro vedėjas
J. Ramanauskas.

valstybės 
patvirti- 
nuspren- 
ištikimas

STOUGHTON, MASS.
29 d. balandžio mirė Antanas 

Kvederis. Velionis buvo laisvų 
pažvalgų ir sirgdamas prašė, kad 
mirus palaidotų be bažnytinių 
burtų. Kada ligonbutyj pasiro­
dė artimju mirties, jam pristatė 
kunigą, bet velionis su kun. ne­
kalbėjo.

»Velionis buvo vedęs, taigi mo­
teris neapsikęsdama fanatikų 
meldimu, palaidojo su bažnyti­
nėmis apeigomis.

Velionis prigulėjo prie dviejų 
ipžįšalpinių draugysčių: D. L. K. 
Gedemino ir Šv. Antano. Drau­
gystės palydėjo į kapines.

įTegul bus jam lengva šios ša­
lies žemelė. Vergas.

lietuviai: A. Palilionis ir J. Ko- gina”. Be to ir pats vakaro ve- 
kalas.

Susirinkusiejie buvo užganė-Į gyvenusį 
dinti, nes tarpe prakalbų griežė 
stygų orkestrą.

Varde visų socialistų tariu vi-1 
siemJs ačiū.

Berods, reikėtų pastebėti, kad 
antras lietuvių kalbėtojas kai-1 
bėjo apie Šešupės ir Nemunus,] 
o ne apie tai, kam rengiamas | arti 500 ypatų. Griežiant pui- 
apvaikščiojimjas. Su tokiom^ te-lkiai muzikai, nuėjo į miesto 
moms nereikėtų leist, kalbėtojų I centrą, čia susiliejo į vieną su 
bent tuo momentu, kada stipri-]kitų tautų darbininkais, padary- 
nama darbininkiškoji vienybė.

Nuskriaustas Motiejus.

dejas, daugiau panėšėjo į nusi- 
Tcomedijantą”, negu 

jį pirmininką.
Pirmos dienos Gegužio paroda 

pavyko puikiai. Marša vimas 
prasidėjo nuo Lietuvių apgyven­
tos vietos, kampas Intervale ir 
Ames gatvių, po vadovyste L. 
SS. 17 kp. Lietuvių ėjo parodoj

didelę demonstraciją.
demonstracijos visi susi- 

į vieną svetainę, kur atsi- 
prakalbos; žymiausiu kal-

GROMATA CARUI.
— Sveikas-gyvas, Poviliuk, se­

niai aš tave mjačtau.
— Sveikas, dėde, sveikas. Kas 

tau pasidarė^ kad šiandien toks 
linksmas ir mandagus ?

— O, Povil, aš gerai jaučiuo­
si, nes turiu sugalvojęs gerą 
planą del naudos Lietuvos ir tu 
šiam.'e dalyke ėsi man reikalin­
gas.

—Aš žinau, kad 
kvailysčių užtektinai 
nežinau, kam aš esu 
lingas.

— Poyil, liaukis 
gaudinėti ir .šmeižti; jau * tgd&ai, kaip aš tau ščyrai tarnavauJpradėti Raudoną savaitę. Vaka- 
jie kartą mane išvedei iš kari^jr užsitarnavau net ciną efrei-Jro programas buvo kuoįvaięiau- 
trybės ir ne vieną mfano gerą 
planą suardei, bet dabar jau 
neklausysiu tavo gražių ir tuš­
čią žodžių.

— Nu, dėde, sakyk, kam gi 
aš esu tau reikalingas?

Klausyk! Tu žinai, Povil, 
kad po šitos didelės Europos 
karės visos tautos tikisi būti 
liuosos, t., y. turėti autonomijas. 
Bet, žinoma,, tik tos tautos įgys 
liuosybe, kurios apie tai rūpin­
sis; tu žinai f kad, kas j ieško, 
tas suranda, kas barškina, tam 
atidaro. Kitos tautos, Povil, jau 
rūpinasi apie tai, kaip tai: len­
kai, rusinai ir net tie prakeikti 
žydai norį atgauti savo Palesti­
ną ir turi jau tam-tikrus komi­
tetus, kurie išsijuosę darbuojasi.

.— Kad ir lietuviai turi, net 
ir autonomijos fondą.

— Tylėk, Povil, duok 
pabaigti. Tiesą, lietuviai 
bet ar tu, Povil, nežinai, 
tas autonomijos fondo komite­
tas tik ant popierų leidžia pini­
gus ir savo vardą reklamuoja, 
o apie Lietuvos liuosybę dar nei 
karto nesapnavo. Taigi, Povil, 
dabar aš turiu planą ir su tuom 
planu mąnau labiau pagarsėti, 
tarpe lietuvių, negu dr. Basana­
vičius, tik, Povil, mari biskį pa- 
gelbesi.

— Sakyk gi, dėde, ko tu nuo 
manęs nori, nes jau man nubo­
do klausyties.

— Žinai, Povil, aš apie tai 
.daug galvojau ir anąsyk, para­

(plano. Jau daug aš nuo tavęs 
girdėjau kvailysčių, bet tokio 
kvailumo dar neesu girdėjęs.

— Kaip nori, Povil, sakyk, 
bet šitas planas yra geriausias; 
tik tu" paklausyk, kaip 
skamba mano gromata. 
“Sanaunas Mikuti!

Pirmiausia prakalbu:
bus pagarbintas Jėzus Kristus, 
ir turiu nodieją, kad atsakysi: 
A. a. a. Dabar sveikinu tave su 
tavo prisiega ir vaikeliais, žyčio-, 
damUs geros sveikatos ir daug 
viso gero.
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] štai atėjo mintis į galvą para- 
į syti Rusijos carui gromatą. Aš 
į pašokau iš lovos, nubėgau vėl 
I į saliuną, parsinešiau už 20c 
snapso ir ėmiausi už darbo. 
Dabar, Povil, tu buk ant tiek 
geras, — parašyk 
ant šito konverto* 
viskas orait.

— Ha, ha, ha!..
{rakti iš juoko del ei tokio, tavo

caro adresą
ir jau bus

galima pa-

MINERSVILLE, PA.
Atbalsiai apvaikšeiojimo , 
mosios Gegužės šventės ir 

donosios savaitės.
Minersvillės 15 kuopa

2 d. gegužės parengė . vakarą

•Pir-
Rau-

LSS.

> SO. BOSTON, MASS.
! Lietuviai progresuoja.
’Apvaikščiojime 1-mos Gegu­

žės lietuvių dalyvavo pora tūks­
tančių.

Prie apvaikšeiojimo be 60 kp. 
LSS.» prisidėjo dar šios drau­
gystės : D. L. K. Vytauto ir 
Lietuvos Dukterų ir Sūnų, drau­
gai Cambridgiaus, Brightono, 
Norwoodo ir kitų apielinkės 
miestelių taipgi dalyvavo.

Pradėjus demonstruoti 
lietuvių socialistų svetainės, gra- 
jijant lietuvių benui, musų skai­
čius buvo virš 800. Daėjus iki 
“Keleivio” namui, demonstrantų 
pasidaugino dvigubai, nuėjus į 
Park Sq. sveikino lietuvius kitų 
tautų darbininkai. Susivienijus 
su kitų tautų darbininkais grie­
žiant Vytauto Benui demonstra­
vome į Tremont Temple, kur 
po demonstracijai buvo prakal­
bos Li.etuviai susirinko Loremier 
Hall (Tremont Temple sky­
riuj). Atidarius vakarą A. Kup-i 
šoiui, suvienyti chorai “Laisvės” 
Cambridge, Mass, ir So. Bosto­
no “Birutės Kanklių” chbras,

RUMFORD, ME.
Pasekmingos diskusijos.

Gegužės 2 d. š. m. LSS. 136 
kuopa turėjo diskusijas temo­
je: “Kas išganys liaudį?” Prie­
šingoji socializmui pusė gynė litas papartis nebuvo 
kapitalizmą, nurodant, kad ir 
prie kapitalizmo liaudis turi pro­
gą apsišviest ir liktiesi turtinga. 
Socializmo apginėjai nuosekliai 
prirodė, kad kapitalizmas yra 
tik kenksmingu, o ne naudin­
gu liaudžiai. Diskusijos buvo 
viešos ir susirinkusiųjų nubal-Į 
savimas pripažino vieninteliu 
liaudies išganymo keliu — socia­
lizmą.

nuo

] Po diskusijų prie socialistų 
kuopos prisirašė 6 nauji nariai: 
dvi merginos ir 4 vyrai. Links­
ma tai pranešti ir reikia naujus 

į draugus, supratusius teisybę, 
pasveikinti ant jų naujo gyveni- 
mjo kelio — ant 
žmonijos laisvę, 
bę.

Tiesa, randasi 
nemaža žmonių, 
mo ideos gražumo nemato, tei­
sybės nesupranta. Taigi linkėti­
na butų 136-os kuopos draugams 
darbuoties iš visų spėkų, kad 
išbudinus ir tuos mjusų brolius 
ir seseris iš to letargiško mie­
go-

kelio 
meilę

kovos už 
ir broly-

pas 
kurie socializ-

mus dar

Apšvietos draugas.

1

O dablr gal dar tu nepamir-1 apvaikščioti gegužinę šventę, Jr’^įdpyaujant drg. B.^A. Snrtona-

terio. Dabar apznaiminu, kad I sias. Buvo prakalbos, 
aš ir Jamerikc esu visiems ge-1 deklamacijos ir monologai, 
rai žinomas, kaipo smart vyras. 
Mikuti! 
kad p. 
nes tu 
medalį, 
Olšauską, nes jie tau siuntė te­
legramas ' siu geriausiais linkėji­
mais. Aš užtikrinu tave, Miku­
ti, kad ir visa lietuvių tauta yra 
gera ir tau ištikima. Remdamos 
ant to, išdrįstu prašyt tavęs, 
Mikuti, idant tu suteiktum del 
Lietuvos autonomiją, už ką aš 
busiu 
Laukiu 
kymo.

Su

Tu taipgi gerai žinai, 
Yčas tau yra ištikimas, 
pats jam davei net ir 
tu žinai p. Basanavičių,

yįsados« tau dėkingas 
nuo tavęs greito atsa

godone
Tavo (Dėdės vardas).” 

—i Gud bai, dėde.
— Povil, Povil, palauk, para­

šyk gi adresą.
— Neturiu laiko dabar. Kitą­

syk apie tai pakalbėsim. Į
— Tai eik sau po kelmais, 

raudonkakli.
Juro Jonas.

giesmes

darni
Po 

[rinko 
|buvo 
bėtojum buvo T. W. Mills; pla­
čiai pagarsėjęs Europoj ir Aus­
tralijoj, kaipo kalbėtojas.

Beje, musų socialistų raudo- 
nešamas 

| parodoj, mat kapitalistų bernai 
yra uždraudę Mass. valstijoj 
vartdt raudoną papartį, todėl 
turė/ome pasikakinti vien žvaig- 

|ždėtu ir sufragisčii] paparčiu.
Negaliu nepastebėt štai ko: 

kada jau stojome į eiles marša- 
vimui, tai niusų “vyčių” armi­
ja bėgiojo apie kampus ir blio­
vė kai ožiai, o vienas (dargi 
Valparaiso bulves skutęs), net 

I vidurin miesto nubėgęs iš už­
kampio koliojo (kokiais žodžiais, 
tai jau nebusiu toks nemanda­
gus, kad pasakyti). Kūdra.

•slį š

KEWANEE, ILL..
Vietinė LSS. kp. 2 gegužės 

apvaikščiojo Gegužinę. Susirin­
kimą atidarius M. Puniui, P.Pe­
travičiūtė padeklamavo keliatą 
eilių, kurios labai pavyko. Ro­
tam kalbėjo anglas Conery, ra­
gino visus darbo žmones organi­
zuotis į darbininkiškas organi­
zacijas. Potam P. Petravi^ųtė 
sudainavo: “Paskutinį kartą
šiendieną pamatysim^, kaip saulė 
tekės”. Daina gerai pavyko; pu­
blika su griausmingu delnų plo­
jimai antru kartu iššaukė dai­
nuoti. Toliaus sakė prakalbą V. 
Petraitią, aiškindamas reikšmę 
gegužinės -šventės.

Tapo suloštas dialogas “Ka­
pitalistas ir šmėkla; atliko M. 
L. ir S. L. Pasikalbėjimą “Mai- 
kis su Tėvu” atliko L. Rimkus 
su S. Lakitsku. Pasikalbėjimą 
“Rožytės su Motina” atliko M. 
La-tė su Korsiene. Deklamavo 
maža mergaitė M. Korsas. Del 
padengimo lėšų aukų surinkta

Aukautojams širdingai
Pempė.

vičiui, sudainavo 3 dainas: Pran­
cūzų “Marselietę”, “Ko tu klai-j 
džioji, darbininke!” ir dar vie- 
ną (?).

F. Znotas su Bubliute padek- 
lanįavo? Kalbėjo St. Michelso- 
nas “Ką reiškia 1-mos Gegužės 
apvaikščiojimas” ir jos tikslas. 
Kalbėjo karštai ir aiškiai, už ką 
susirinkusieji ačiavo gausingu 
delnų plojimu. Pertraukoj sudai­
navo 3 dainas “Laisvės” choras, 
kurios pavyko gerai.

Antras kalbėjo p. J. Augunas 
iš Brooklyno, N. Y., kriaučių 
organizatorius. Adgunas savo 
prakalboj daug pasakė įvairumo 
ir faktų iš darbininkų su kapi­
talu kovos. Priminus Augimui 
žuvusius draugus kovoj už lais­
vę publika atidavė pagarbą at­
sistojimu.

Pastebėtina, kad 1-mos Gegu­
žės apvaikščiojime šiais metais 
daug dalyvavo moterų su mergi­
nom.

2-rą gegužėą, nedėlioj, LSS. 
svetainėj dr. F. Matulaitis turė­
jo prelekciją “Žm'ogaus sveika­
tos užlaikymas”. Daug gerų pa- 
mlokinimų buvo galima ušgirsti 
iš prelekcijos d-ro F. Matulai­
čio. Topolis.*

ša 
pro­

ant
Pradžia vakaro išrodė gana 

pasekminga; 
skaitlingai ir 
ramiausiai.

Atidarymui 
“Darbininkų 
tris jaunas mergaites, pianui pri­
tariant. Atliko A. ir OI. Stanke­
vičiūtės ir L. Tampauckiutė. 
Paskui sekė vakaro vedėjo ati- 

] daranti susirinkimą prakalba į 
[publiką apie pirmą gegužės, del- 
ko darbininkai apvaikščioja. Po 
to buvo deklamacijos darbinin­
kiško turinio eilių — atliko Al. 
Stankevičiūtė, L. Tampauskiu- 
tė, J. Mikalavičiutė, Olg. Stan­
kevičiūtė ir Biruta Kavaliaus- 
kiutė; visos deklamacijos nusi- 
kė gerai. “Motinos” monologas 
M. Ramanauskiutė taip gi atli­
ko gerai, žodžiu sakant publi­
ka buvo užganėdinta ir buvo 
viltis, kad pasiseks gerokai pra­
platinti socialistiškos literatu- . 
ros ir užrašyti laikraščių. Bet 
štai, gėda ir pasakyti, kad pir­
mu kartu, kaip 15 kuopa LSS. 
gyvuoja, prisiėjo kreiptis prie 

[policijos, kad -padarytų tvarką. 
Žinoma, tfebutų taip indofnu, 
jeigu ardytojais tvarkos pasiro- 

Idytų vyčių armija, arba susi­
dariusios bandos mušeikų fana­
tikų, bet dabar tą padarė “so­
cialistas”, sąjungietis, laikraš­
čių ir literatūros platintojas 
Antanas Banišauskas.

Jis sukėlė triukšmą ir padarė

publikos susirinko 
visi užsilaikė kuo-

vakaro sugiedota
Marselietė” per

138 kp. vyrų 
Deklamavo 4 
Ypač publi-

$1.90. 
ačiū.

SIRVYDO LINKĖJIMAS 
MOTERIMS.

“Linkiu musų moterims turė­
ti tiek daug laikraščių, kiek jų 
turi musų vyrai”, — pasakė p. 
Sirvydas “Laisvės” išleistame 
"Moterų numjeryje”. Mane 
m,ė žingeidumas patirti, ar 
jau musų vyrai perteklingi 
raščiais. -

Kas tau!... Persitikrinau, 
musų vyrai neturi nei 
(oficialio) laikraščio, neigi jie]tokį sumišimą, kad prisiėjo per- 
turi savo skyrių, ką moters tu-Į traukti vakaro programą ir lauk- 

kaip turi. Pasirodo, ti pribunant policijos del nura- 
kad p. Sirvydo velijimai išėję | minimo. Ir tik pribuvus polici­
ne iš širdies, bet iš pilvo. I jai nurimo ardytojas tvarkos, 

tada galėjo pradėti savo kelbą 
drg. V. Andriu levičius. 
del šitokio atsitikimo 
mas nepilnai išpildyta, 
susigadino dvasiško darbo del 
vieno nedabrendusio nario. Ro­
dos, jau laikas prašalint ardyto-’

las laikas

paė- 
taip 

laik-

kad 
vieno

Vėžio redaktorius kol daina­
vo, tai dainavo, o dabar pradė­
jo m|ykte-mykti. Dabar dar pra­
dės švilpauti, paskui ir bus 
Tisss... Į 9999.

Taigi
progra-

Daug

BINGHAMTON, N. Y.
LSS. 33 kp. buvo pasiuntus 

tant-tikrą komisiją pas anglų 
socialistų kuopą, kad surengti 
pirmą dieną gegužės parodą. 
Bet anglai radosi silpname sto­
vyje, tat nieko kito neapsiėmė 
daryti apart kalbėtojų parūpint. 
Tada susitarta su .slavų socia­
listų kuopa surengti tarptautiš- 
ką susirinkimą, kas ir įvyko 2 
d. gegužės rusinu svetainėje. 
Kalbėtojų buvo apie pusė tuzi­
no, trįs anglai* viena sufragis- 
tė, kuri savo kalboje kvietė bal­
suoti lapkričio mėnesyje už da­
vimą moterims lygių teisių, nu­
rodydama, kad jų laimėjimas 
yra ir socialistų laimėjimu. Iš 
vyrų, kalbėjo vienas slavokas, 2

CICERO, ILL.
Gegužės 1 d. apvaikščiojimui 

pasaulio proletariato šventės L. 
S. S. 138 kp. ir S. P. t?įkyrius 
surengė viešą susirinlcnfįą 
gana plačia pamarginimių 
grama.

Atidarant susirinkimą
smuiko akompanijuojant pianu 
p-lei A. Tutliutei. J. Girijotas su­
griežė Marselietę. Paskui kalbėjo 
“Naujienų” Tedaktorius P. Gri­
gaitis apie gegužinės šventės 
reiškimą. Jo kalba buvo turtin­
ga ir įspūdinga.

Paskui dainavo 
ir mišrus chorai, 
jaunos mergaitės,
kai labiausiai patiko mažos mer­
gaitės Strielčiuniutės deklama­
cija. Labai pagirtini yra tėvai, 
kurie kūdikius nuo pat kūdikys­
tės auklėja sveikoj dvasioj.

Abelnai imant visas apveikš- 
čiojimas ant publikos padarė ge­
rą įspūdį. Svetainė buvo pui­
kiai raudonomis vėliavomis ir 
festinais išpuošta. Publikos 
susirinko kiek tik tilpt galėjo 
ir gražiai, kaip civilizuotiems 
žmonėms pritinka, užsilaikė iki

i. Labai tai malonų įspūdį 
visų padarė. Apvaikščioji- 

rengėjams, kaip ir skaitlin- 
dalyvavusiai publikai reikia J 
ačiū. Teisingasis.

mo
gai 
tart

MONTELLO, MASS.
Balandžio 30 d. š. m. atsibu­

vo vakarėlis, parengtas vaikų 
draugijėlės “Žiburėlis”. Progra­
mas buvo sekantis: Lietuvių be- 
nas iš Bridgewater, Mass, su- 
grajino keliatą meliodijų; Liet. 
Mokslo draugijos choras sudai­
navo trejetą dainelių; “Žiburė­
lio” vaikai sulošė “Nežudyk”, 
aktoriai roles mokėjo gerai, tik 
truko juose gyvumo; tačiaus 
nereikia už tai kaltint aktorių- 
vaikų, bet mokytojus, kurie ne­
mokėjo ar nesuprato tą jskie- 
pyt vaikus mokindami. Paskui 
buvo vaikų “drilius” ir dekla­
macijos, viskas buvo daroma lig 
su kokia tai baime. Tik viena 
mergaitė — Vikšnaičiutė gabiai 
sulošė monologą “Mokinta mer-

CHICAGO, ILL.
apvaikščiojimas 1-mos

Surengimu tos 
užsiėmė Apskri- 
Jungtinė Taryba

Didelis
Gegužės dalyvavo 10,000 minia.

Su baloj, pirmą gegužės buvo 
iškilmingas rubsiuvių Unijos 
Amalgamated Clothing Workers 
Pirmos Gegužės šventės ap­
vaikščiojimas. 
demonstracijos 
čio Taryba ir 
H. S. M.

Hart Schaffner ir Marx dar­
bininkai nutarė apvaikščioti 
Pirmą Gegužės, ką ir išpildė. 
Nors darbdaviai nenorėjo nusi­
leisti, kad butų toji šventė ap- 
vaikščiojimą, tačiaus turėjo su 
tikti, kada subatos rytą nė vie­
nas darbininkas neatėjo į dirb­
tuvę ; visos kalbamos 
dirbtuvės 
rytos.

Žmonės j 
ties prie 
o 11 vai. 
Dirbtuvės ir skyriai turėjo tam 
ikras vėliavas su įvairiais pa­

rašais. Pirmiausia ėjo kirpė­
jai, skyri.us 61, skaičius kurių 
siekė į 500. Toliaus sekė vir­
šutinių drabužių siuvėjai, sky­
rius — 6, 39, 269, pasidalinę 
pagal dirbtuves 4, 5, 6; fabri­
kas — (factory) “A.” dirbtuvės 
34, 39; fabrikas “B”, “C”, paskui 
maršavo skyrius 152 — bruslo- 
tų siuvėjai, o paskui jų skyrius 
197; ir pagalios kelinių siuvėjai 
— skyrius 144. Buvo čia daug 
neorganizuotų darbininkų daly-

buvo tą dieną
firmos 
užda-

išanksto pradėjo
Hod Carriers 

prasidėjo

rink- 
salės, 

paroda.



KOVA

vavusių drauge, taip kad išviso 
demonstrantų 
10,000 žmonių. Ir pažymėtina, 
kad unija dar pirmą sykį pa­
rengė tokį iškilmingą apvaikš- 
.čiojimą, kuriame moterų bei 
mįerginų dalyvavo daugiau ne­
gu vyrų.

Vaikščiota vidurmiestyj: Mar­
ket, Van Buren, Fifth Ave. ir 
Franklin gatvėmis, t. y. tose 
vietose, kamle visa rubsiuvys- 
tės pramonė sukoncentruota. 
Atgal paroduotojai grįžo Jack- 
son Blvd. Kuomet 
prie Hod Carriers 
gatvės buvo užplūdę 
Prasidėjo prakalbos.
merginos užėmė vietas salėj, 
o vyrai pasiliko ant gatvės. Lai­
kė prakalbas šie kalbėtojai: vi­
duj, S. Levin, H. Schenidt, aA. 
Abromovitz, S. Itzkovitz ir A. 
D. Mariempetri, o ant gatvės 
— Journeymen tailors organi­
zatorius Bollander ir lietuviškai 
P. Galskis.

Apie 2:30 po 
tri atidarė vėl 
mą, perskaitęs
New Yorko, kad ten 30 balan- 

‘ džio visame mieste buvo laiky­
ta 50 rubsiuvių susirinkimų. S.

įžangi- 
kalbėti

skaitlius siekė

jie atėjo 
salės, tai 
žmonėmis. 
Moterįs ir

Sąjungos Reikalai
P. K. TARIMAS 16.

Sąjungos organas “Kova” 
karts nuo karto talpina žinias, 
kad Suvienytos Valstijos gali 
būti įtrauktos į karę su Mexico, 
Japonija ar su viena iš kariau­
jančių Europoje valstybių; per 
tai prašau paaiškinti ir paduoti 
žiniai visuomenės, kokios takti­
kos laikysis S-ga, jeigu karė 
unijU laiku butų parengta pe’r 
kapitalistus, ir kokios prieder­
mės turėtų būti pildomos per 
kiekvieną S-gos narį tokiame at­
sitikime?

ti ir muštis už Suv. Valst., nes 
socialistai nepripažįsta užpuoli­
mo karės, bet pripažįsta apsigy­
nimo karę, ir taipgi turėtume 
prigulėdami prie ZS. P. taikyties 
su jos visa taktika.

J. P. Raulinaitis.
Sutinku su nuomone drg. J. 

Šukio.
Nenorėdamas užimti 'tarimuose 

daug vietos “Kovoj”, kašlink 
užpuolimo ir apsigynimo karės, 
ir ar turime mes ką gint, parašy­
siu kuomet-nors atskirai. ■

J. V. Stalioraitis.
Draugas Raulinaitis, kaip 

visada, nesuprato • apie ką
einasi. Jis nianė, kad šiuomi nau­
jas tarimas eina, per tai ir filo­
sofuoja.

Čia ne naujas tarimas, bet tik 
senai nutartų dalykų pakarto j i- 
mįas. o

Kada 
tarimus 
me, tai 
tarti —-

ir
čia

piet Mariempie- 
antrą susirinki- 

telegramą iš

Levin vedė tvarką. Po 
nes kalbos perstatyta 
Clarence Darrow.

Pradžioj savo kalbos 
sake, kad jaunesniu 1 
jis galėdavęs daug 
sakyt negu dabar.

qKovą”. Kadangi mes išlau­
kę apie pusantro mėnesio ir ne­
matydami “Kovoj’’ to savo ta­
rimo (užklausimjo), taipgi nė 
redakcijos atsakymo, taigi mes, 
LSS. 151 kp. laikydama susirin­
kimą ! balandžio 25 d. 1915 m. 
vienbalsiai nutarėme: kategoriš­
kai pareikalauti, kad viršminė- 
tas musų įnešimas, kaipo už­
klausimas, butų patalpintas or­
gane “Kovoj”. Mums labai keis­
tai išrodo redakcijos pasielgi- 
nįas, kad musų reikalavimą kas- 
link lozungo išpildė slaptai (bi- 
jodamla kuopos tarimą ir reika­
lavimą talpinti “Kovoj”). Mes 
jokiu budu nedaleisimie, kad S- 
čių išrinktieji viršininkai ir tt. 
ignoruotų kuopų tarimas. Drau- 

savo pareigas 1 
redakcija į tai 
išpildys musų

darbi ninku

jis pa­
būdamas 

daugiau pa­
būdamas 

larbdavių ir 
atstovaudamas 
lūs (Darrow

biiiinkų atstovu arbitracijos tei­
sme) jisai patiręs, jog 
sunku rišti darbininkų 
mai. Tačiaus neteisybės 
tinęs tvarkos matosi iš 
žvilgsnio. Štai mergina, 

dienas,nia per

labai 
klau si­
ela bar- 
pirmo 
siuda- 

uždirba

kuris nieko nedirba, gauna ke­
lius tūkstančius į vieną dieną. 
Kiti žmonės, profesionalai — 

Tiankieriai, advokatai ima nuo? 
£25 iki $100 į- dieną ir daugiau. 
Atskirų žmonių už tai negali­
ma kaltinti. Kalta čia visa ka­
pitalistiška sistema, daleidžian- 
ti tokius apsireiškimus gyveni­
me. Ir nėra jokios teisybės su­
rėdymu šiandieninio draugijinio 
gyvenimo.

Gi kalbant apie darbininkų 
unijas, tęsė kalbėtojas — rei­
kia pasakyt, kad jos daug ge­
ro yra padariusios darbinin­
kams. Jeigu ne unijistai, tai 
darbo žmonės rastųsi daug ar- 
šesnėj kapitalo vergijoj 
šiandien. Daug yra unijų 
vų teisingų, bet tiesa, kad 
randasi ir tokių, kurie

kaip 
vado- 
daug 
dirba 

vien tik savo naudai. Todėl or­
ganizacijos privalo būti kontro­
liuojamos savo narių, nariai pri­
valo nedaleisti kelioms ypatoms 
suklaidinti žmones.

Kalbėtojas taipgi prisiminė 
apie vaikų vergiją, kaip turi jie 
stovėti prie mašinų, kuomet jų 
tėvai negali gauti darbo.

Tik tie, kas turi daug 
gų» yra priešingi unijai, 
darbininkams 
organizuoti į 
ją. Aš, sako 
rečiau, kad 
veiktų išvien 
reikalų. Ir rinkimuose, atiduo­
dami balsus, darbininkai ų priva­
lo remti socialistų partiją, kuri 
atstovauja . darbininkų reikalus. 
Darbininkai turi veikti kaip po­
litiškoj taip ir . ant ekonomiškos 
dirvos apginimui savųjų reikalų. 
— Yra, girdi, įstatymas apsau­
gojimui geležinkelių darbinin­
kų, suligf kurio jiems nevalia 
dirbti daugiau kaip 16 valandų. 
Bet juk tas įstatymas geras-tik 
darbdaviams, o ne dąrbinin- 
kamis. . s

Itališką! kalbėjo Joseph Ber- 
tellL

Apie šią demonstraciją kalba 
visas miestas, o*ypatingai rub- 
siuviai. Ir neorganizuotieji dar­
bininkai jaučia reikalingumą or­
ganizacijos. ( Korespondentas.

neveikė. Viena ktfb- 
parė- 
laike 

“savo

reikalinga butų naujus 
padaryti šiame klausi­
ne P. K. dalykas 
Sąjunga nutars.

J. Šukys.

bus

VEIK. KOM. REF. No.
151 kp. įnešimą kaslink 

kad K. Vidikas grąžintų S-gai 
kelionės lėšas, padarytas važinė­
jant į teismą, V. Kom. atmetė. 
Prieš įnešimą balsavo: A. Ži­
linskas. K. Liutkus, S. Strazdas, 
D. J. Kasparka, N. Januška, V. 
T. Jokymas, J. N. Simanauskas, 
J. V. Klastaitis, K. Motuzą, 
Neviackas, F. K. Vabalas, S.

J. Stankus

4.
tO3

linkėjimais

Registruotas laiškas .t..,. 
Boksai perkraustymui 
2 gal. benzino ........ / 
Važ., telef. žvakės, muilas 
Toilet popiera ir rėmai . 
50 yardų- virvės ..............
Directory . r......... . ...^
Kraustymas ........... ..
Siūlai ............. \ ......L.. < _
Adresinės maš. peilių išgeland. 70c.i 
Dirželis prie Linotype 
Lentos skiepe lentynoms 
Sudėjimas lentynų .......... ..
Tipcwriteriui .kaspinas .... 
Blėta boksams" apkalt ...... 
Elektrik. guzikai .. /.. *... 
Išmatų išvežimas ................ .'.
Not. Publ. už statement^ .> 
Klijai ........................
2 baskets ........... .......  ..
Blėta po linotype 
Pirkta medžio ofisui 
Darbas ofiso sutaisyme ... 
Miltai ............................. . ....
Raidžių ant langų užlipinimas 5.00 į 
Lempų išmainymas 
6 Blatteriai . e. .5. 
6 raktai .T:...
Vinys ............  : .

< Skerspjuvės išgelandymas 
Spaustuvės tvarkymas ... 
Degtukai ............. .... .
Canados pinigų išmainymas ♦. 32c| 
L. S. Kupčinskui, V. K sekr išl. 3.65| 
Laikrodžio sutaisymas ...........  SOci
Juodylas .................>.,09Viso ........ .‘.■.‘.'.’.’.’//.‘.‘.'."IsM 

Literaturą. 
N. Stasiulevičienės • • 
M. Paltanavičiaus ...... 22.IB/ 
“Laisvės” ■■ ................ ..... 16.21 J
“Naujienų” ............
A. Olszewskio .......>

$7ffl

D. Stakvilavičius .,., 
Bataitis .............
Venslovas ......................

. S. Karpovičius ...........
F. Gumauskas .... A .-. 
Varnas ...............

. U- Baranauskas ...........
Kriaučiūnas .. .......... ..

Viso .................................... .
Extra mokestys:

4 kuopa ................   ’ 1.00
151 kuopa .......................   25c

Viso .................................   $1.25
Proporcionališkos mokestįs:

157 kuopa ..................   4.50
Sąnarių mokesčių ........ 1627.55 
Pav. • narių mok. .. .. .................. 42.10
Extra mok. ................................ 1.25
Proporcionališkų mok................. 4.50

Viso ...................................... $1675.40

$3.00 
2.50 
2.10 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00

’ 2.00 
, 2.00 

2.00 
1.50 
1.50 

. 1.50

F.

V. 
K

J.
A.
J.

1.00 
1.00 
'3.00 
1.00 
3.00 
1.00 
1.00 
5.00 

$42.10

•• M 

. 50c I 
. lai 

7875 j 
,.-50
$ 39c i 
..
• l$l 
.. 75c J 

■1 40* • 
.. 1.00. 
. v 75c] 
.. 40c|

Prenumerata.
Per Dėdyną ....................................
Per A. Boobeną ........................
1 kuopa Soc. Party .............
Diegas Draugija ... .4.............
A. Wilimas .. ................ ................
Per A. A. Levicką ...;...........
V. Česna ........................£ *..........
A. Juzėnas ....... .............
Wm. Minevicz ............................
Per 144 kuopą ............................

Dzendolet ............................ .
F. Paplauskas ...................
Palionis ................... ............

Strupinskas ............. ..............
L. P. A............... f.......................

Liet. Ukėsų Klubas ...............
D. L. K. Keistučio Klubas .. 
Lith. Ind. Club.............................
T. Aleliunas ................................
Per W. Madžinską ............. ......
Wm. Bacvinka .............. .............
V. Kavaliauskas ...........................
Laisvės Klubas ••••.,.................
Liet. Mokslo Draugija ...........
M. Kalėda ....................................
M. Pėža ........................................
Per 154 kuopą ............................
A. Baravykas ................................
Ig. Babonis ....................................
F. Barauskiutė ............................
Per 34 kuopą ..-..........................
T. Žebrauskas ............................
Lith. Singing Club........................
Per J. Sadauską ...... .................
Lietuvių Klubas .......................
J. Žaldarys ........... .............. ..
Per J. Bolį ...................
Per J. Kupcikevičių ............. .....
A. Gailus ...........f............................
A.* Saukai lis ............... .................

ružas ........................................
Oriu ................. .....................

S. Reikovskį .......................
D. Pilką ................... .. ..........
J. . A. Turan ........................

Šedvydis ................................
2. Kubilius ................... . ..  ..

Babravičius ...... .......................
Klevinskas ............................

Žalunskis ..................... . ....
Baršinskas ............................
Tamošiūnas ...........................
Klivak

__ Moore ................... 
Per A. Danskevičiutę .............
Per R. Židžiuną ?.......................
Per J. I. Aleksį’................ ..
L. A. ’ 
Per J. P. Raulinaitį 
Ig- 
C. 
F. 
Is. 
J. 
16

G.
K.
K.
A. I Išeigų E Lieka

rašalini; 
Literatu 
Lpgarsii 
peg. * K 
galan ca i 
rašalini; 
Literatu' 
Geg. “K 
ĮApgarsii 
j Viso

i * I Kad a n 
linko vi; 
pisi (lok 
gikrinta 
Inygved 
Kurių n< 
F K lusitvarK i Taipgi 
kartiniu 
Jyarkynn 
Įaug pi 
Eodėl di 
kinkini i 
Iraugal 
Kintų si 
Baugiaus r t. k.
I Adm 

I LAI

gai, pildykite 
Mes tikimės, kad 
atkreips atydą ir 
reikalavimą.

Su draugiškais
LSS. 151 kp. komitetas: 

*Org. J. Daubaras, 
Sekr. J. Žukas, 
Ižd. K. Justinavičius.

Redakcijos paaiškinimas. 151 
kp., nežiūrint, kad tas jos reika­
lavimas išpildytas, savo reika­
lavimais kaip tik parodo savo 
pasigirimą... Redakcija su to lo­
zungo išmetimu ar dėjimu nie­
ko bendra neturi. Jį išmetė “Ko­
vos” antgalvio permainytojai. 
Kad 151 kp., pranešė savo reika­
lavimą redakcijai, redakcija ir 
perdavė tą reikalavimą laikraš­
čio tchniško darbo dalies darbi­
ninkams, kad išpildytų/ Kokį 
gi atsakymą dargi per “Kovą” 
reikėjo duot 151 kp? Rods re­
dakcijai prisiėjo antru kartu 
priminti darbininkams, kad ne­
užsimirštų išpildyti 151 kp. rei­
kalavimo. Bet jis visgi likosi iš­
pildytas. 151 kp. jau turėjo 
“Kovą” su tuo lozungu, kada 
priėmė šį savo nutarimą, kuris 
gauta Redakcijoj tik 6. d. gegu­
žės. Bet visgi del tuščios savo 

Į ambicijos reikalauja, kad tą be- 
I reikalingą jų balastą “Kovoj 
Jtafpiiiti. Kokia kam-nors iš jp 
J nauda? Tuščias 151 kp. besigi- 
. rimas: štai ką mes nuveikėme! 

Į Draugai ar nelaikąs butų nau- 
J dingesnį darbą dirbti negu aik- 
Jvoti laiką ir pinigą del tokių 

naiviškumų ? Pranešta, išpildyta 
ir atlikta. Kogi daugiau.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

Viso .... .............»........... ..
Sąjungos reikalai. 

VII Ref. blankos: 
Popiera ............... .. .............. ..
Statymas ...............................
Spauda ....................................

Viso ......................................
5000 pren. kortų geguž. mėn.^ 

Popiera .......................................
Spauda  ......................................... <3
Konvertai ................................•.•■5

Viso ..................
Sekr. ir Pild. Kom. laiškai^ 

Popiera ................... ...............
Ref. blankoms popiera ........
Laiškai administracijai 
Statymas ir spauda . 

Viso ...... ......... ..
VII ref. blankos:

Popiera ..........................
Statymas v .**..............
Spauda ..........................

Viso ..............
Narinių mokesčių 3000 kortąfegB 

Spauda ir statymas 
Popieja ...................

Į Viso ..........................
Knypkis: 

Popiera ........................
Spauda ........................
Viršeliai ....-.............
Spauda viršelių .... 
Laužymas \. 
Brošiufavimas .............................. —_
Nuvežimas ir parvežimas iš sp. M

Viso ........................................
Politiškas minių straikas 

Popiera .............................. .
Statymas 13,179 emsų ... 
Spauda ................... '..............
Viršelių statymas ...............
Viršelių —r-2 V ../J//''
Viršelių spauda (3000) . 
Korektų 
Baužymas 
Lankstymas 
Susiuvimas

Viso
Komunistų Manifestas: 

| Popiera ..................... ..
Spauda ......... . .. .....................
Viršeliams popiera ..... 
Laužymas ................... ..
Viršelių statymas ...........
Viršelių spauda ...............
Brošiuravimas .....................
Nuvežimas ir^>arvežimas iš sp. 1-® 

Į Viso ......................................
j Aukos.
I Kankiniams .....................f...
Liet Šelp. Fondan ........

Į Bedarbiams *......................... .
'Viso . ..*............................ ..

Pašaliniai darbai.
Statymas ..................................

I Popiera ........... ........................
Spauda . ..........................................
Konstitucijų apdarymas .... 39.WI 

| Viso ........................................ <Og

iszil

.. 1.4 
... 'M 
.. »1 .4 
. m .. i4

14 *1

...ii

28c 
30c 1 
50c 
1.08 i| 
3.00 I 
125 
4.00'

Petras Kietis, 
Nuo LSS. sekretoriaus.

Man rodos, kad šiame atve­
jyje Pild. Kom. nekompetentiš- 
kas spręsti; tačiaus dalyką siun­
čiu Jums, kaip kad įnešėjas ski­
ria, manydamas, kad pridėsite 
savo pastabas ir nurodysite ką 

į su tuo dalyku veikti. Aš manau, 
kad tokį dalyką gali nutarti tik 
Sąjungos referendumas, bet gi 
LSS. įstatai nedaleidžia pavie­
niams nariams daryti iniciatyvas 
ref.

Socialist Party šiame dalyke 
dar nieko
pa padavė įnešintą (ar jį 
mė kas — nežinau), kad 
karės partija neitų ginti 
šalies”, bet stengtųsi kiek ga­
lint karei kenkti.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.
Be abejo, kad P. K. nekom- 

petentiškas spręsti, jeigu ką 
naujo lamie klausime reikėtų 
spręsti. Bet pakol kas nei kalbos 
nėra, kad ką naujo spręsti.

Čion paduotas tik klausimas, 
kokios taktikos S-ga laikysis, 
jeigu Jungtinės Valstijos karę 
pradėtų.

Kokios gi taktikos S-ga lai­
kysis? Tokios, kokią. S-gos su­
važiavimų rezoliucijose priimta. 
Neturint po 
jų negalima 
ti ; bet» visų 
priimtose 
nieko kito, 
soc. suvažiavimų priimtųjų rezo- 
liucijų pakartojimas. Tas jau 
pats savaimi priparodo, jog S- 
ga nei neturi išsidirbusi savo­
tiškos taktikos, tai viena, o an-r 
tra, S-ga pripažįndama Ameri­
kos Socialistų Partiją savajai 
partija, podraug pripažino ir josi 
taringus savais tarimais, kuriuos! 
Socialistų Partijai dalyvaujanti 
tarptautiniuose suvažiavimuose Į 
priėmė.

Paskutinio tarptautinio suva­
žiavimo rezoliucijoje pasakyta:

“—Pavartoti visas galimybes 
prieš karę ir karei iškilus/ kad 
ją sulaikyti”.

Prašnąėje tos rezoliucijos . ir
- S-ga turi laikyties, nes nebuvo
- ir nėra jokio kitokio S-goje tari- 

m’o, kuris pakeistų viršprivestą- 
jį rezoliucijos punktą.

Sąjungos taktika, ir 
čių priedermė yra — 
visas galimybes prieš 
karei iškilus, -g? kad 
kyti.
- Kokios gi tos galimybės ran­
dasi musų rankose? Agitacija,’ 
straikas, atsisakymas kariuo­
menėn stoti ir visos priemonės, 
kokias Socialist Party ras tin­
kamomis toje valandoje/

Tą privalo žinoti ir pildyti 
kiekvienas S-gos narys.

J. Šukys, 
j. S. Pruselaitis, 
J. A. Bekampis.

i Kokios taktikos turėtų laiky-
, tįes sąjungiečiai laike karės Su-Į UŽKLAUSIMAS
• vienytų Valst. su kita kokia ša-
- lim? Tai čia klausimas, kuri ga- 
i lės išrišti tik laikas ir aplinky-l mes, 1 
. bes. Reiškia, sunku iškalno pa- įnešę užklausimą 

sakyti, kas ir ant ko užpuls, jei-l dakcijai/ iš kokios 
gu Suv. Valst., pradėtų smaug­
ti Mexika, arba kitą kokią silp­
ną šalį tąsyk, žinoma, mes są- 
jungiečiąi, taip turbūt ir S. P., 
turėtume iš visos galės priešin­
tis karei, bet jeigu’ Japonija,' 
Anglija, arba Maskolija užpul­
tų Suv. "Valst., tąsyk, žinoma, 
mes visi socialistai turėtume ei-

ranka tų rezoliuci- 
žodis į žodį cituo- 
S-gos suvažiavimų 
rezoliucijose nėra 
kaip tarptautiškųjų

Bakanauskas,

J.

ir

— J. Brazauskas. ’ 
Tokiu budu įnešimas (už —1

1, prieš — 14) nupuola. Ištisas 
iC narių nuomo- 
T. Kom. įnešimo 

(Žr. V. K. 
“Kovos” nr. v 34-1914).

V. Konl. Sekr.
J. Vilkelis. 

Sekr.' J. Stasiulevičius.

Už įnešimą
J. B 
Geo.

pini- 
Bet 

susi- 
uni-

reikalinga 
ąieną stiprią 
kalbėtojas — no- 
visi darbininkai 
apginimui savo

įnešimas ir V. 
nes atmesta V 
organe negarsinama, 
ref. 15,

LSS.

LSS.

Per 
Per 
Kn.
J. E
J. B 
Ig- 
K :

F.
M.
A.

1J 
l(k| 
1.00,3 
14O'|. 1.00 

1.00
. 1.00 
. 1.00 
. ■ 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 

. 1.00 

. 1.00
1.00 

. 1.00 

. 1.00 

. 1.00 
. 1.00 

. 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
. 1.00
I 1.00 
. 1.00 
. j 1.00 
. 1.00 
. 1.00 
.. 96c 
N 50c 
.. 50c 
.. 50c 
.. 50c 
.. 30c 
$104.61

Aukos politiškiems kaliniams.

Tamkus

.. 30c 1

.. 60c 

.. 25c; 
... 115
..’ im|

-80/

.. w
.. 4>
.. 3.09
... 1<» 
.. 1M 
...'

./

... 7.451

l'Apsil; 
Biuricliz 

įįtiškieji 
fiai LS] 
L m. ir 
padėjim 

nutarėm 
pais Lf 
Imerikic 

pnėti r 

rir' 
LSSDB, 

h mes 
kiek ga 
Įpie Švc 
|wą.

I Taipg 
pančius 
Šveicarių 
Llresus. 
|Su < 

Jardu d

III RAJ. DRAUGŲ h 
_ DOMAI, v 1
konferencija nutarė *BUd1 

maršrutą II-čiam rajone 
ir referendumas didžiuma bal­
sų patvirtino tą nutarimą.

Kadangi rajono kasoje nęsi-Į' 
randa atsakančios sumos pinigų! 
del surengimo maršruto, bet dar 
yra deficito apie dešimts dole-1 
rių, tai rajono komitetas savo! 
posėdyje nutarė paduoti rajono 
referendumiui pnjporcionališkos I 

Imokesties klausimą; jeigu kuo-1 
Į pos apsiims proporcianališkai I 
nuo nario apmokėt visas marš­
ruto lėšas, tuomet rengt marąru- 

I tą. Iš 14 kuopų balsavime daly- 
I vavo tik 9 kuopos. Balsai pasida- 
I lino sekančiai: 88 b. už prop. 
I mokestis, o 5 balsai prieš. Už- 
I klausiau nominuotų kalbėtoju, 
|bet iš penkių, vienas visai neda- 
jvė atsakymo, antro negalima 
buvo sužinot/ adreso, likusieji 
trįs atsisakė, pertai prakalbos ir 
neįvyko Raudonosios savaitės! 
laiku, kaip buvo manyta. Komi­
tetas tat nutarė nerengt mąrš- 
ruto per vasaros karščius, o ^ati­
dėti lig rugsėjo mėnesio šių mė­
ty. Nubalsavimas apie propor- 
cionališkas mokestis pasilieka 
galėj ir toji pati komisija turės 
atlikti' savo darbą 

I Kaip mįatote 
maršrutas neįvyko

Iteto -priežasčių, ir 
|sim.e kalbėtoją rugsėjo 
I tai prakalbos įvyks.
I LSS. III Raj. prot.

24-ta 
rengti

sąjungie- 
pavartoti 
karę, o 

ją sulai-

TRIMĖNESINfi “KOVOS” 
ATSKAITA.u

Sąnarių mokestįs_ už ^ausį,

Į kp. 
1 
4. 
7 

12 
17 
20 
23 
27 
30 
33 
38 
41 
45 
50 
53 
56 
60 
67

rudenį. v 
draugai, tai 
ne del komi- 
kad tik gau- 

mlėnesyj,

ADM. 

vasarį
ir kovą mėn., 1915 m.

mok. kp. mok kp. mok.
24.20 2 18.60 - 3 -13.80
31.10 5 8.60 6 18.60
16.60 8 4.80 9 3.60
5.40 14 9.00 15 23.70

30.50 18 16.20 19 53.80
14.20 21 9.20 22 21.00
8.80 24 4.20 26 6.80
9.81 28 22.80 29 27.40
4.d6 .31 6.00 32 8.80

21.00 34 11.80 37 26.43
4.80 39 8.20 40 40.85
7.60 42 15.00 44 9.40
2.40 46 11.60 49 20.20

13:00 51 20.60 52 40.00
19.20 54 5.80 55 15.95
4.80 58 4.40 59 18.45

59.20 64 23.20 65 2.00
13.80 68 7.40 69 1.80
29.00 ‘73 8.60 74 15.60

7.60 77 12.80 79 8.40
5.80 81 23.40 . 83 5.00

12.60 85 2.20 86 10.20
12.10 "89 51.80 90 15.00
4.40 92 ■8.00 95 3.20
3.00 100 3.20 101 6.60

10.40 105 11.80 106 10.40
5.60 112 4.30“ 113 6.51
2.40 ■ 122 7.00 123 1.60
9.40 128 7.40 129 15.00
3.60 133 11.00 134 15.50

12.20 137 13.60 138 15.00
<10.60 , 145 5.40 147 14.70

4.20 151 10.65 152 2.40
8.20 156 1.80 157 14.60
4.60 161 9.20 - 167 4.00

Alekna ... 
K. Lobick 
Sparauskas 
LicaS' .... 

Zavist .... 
_ _ kuopa :.. 
Per Griciuną 
V. Puntužaitč 
Per Petrikį . < 
JT. Lopiter ... 
P. Latvėnas g 

Viso .........
1 - — *

Per Rukštalą .....................
50 kuopa (Beširdžiui) ..
151 kuopa ........... ...................
26 kuopa ..............................

Viso ....v..........................
Mašinų fondas. 

92 kuopa ........ w.....
51 kuopa ................-...............
128 kuopa ..........................
J. B. Smelstorius ......

Viso ............... .......... .
Namo fondas. 

49 kuopa ........................................ 5.00
Įplaukų sutrauka.

Sąnarinių mokesčių ...... 1627.55 
Pavienių narių niokestįs' .... 42.10 
Extra mokestįs ............................ 1.25
Proporcionališkos' mokestįs .. 4.50 
Prenumerata ................................
Pavieniai “Kovos” num............
Literatura cash parduota .... 
Apgarsinimai ................................
Pašaliniai darbai ........................ \
Aukos pol. Kankiniams ...........
Mašinų fondas .........................
Namo fondas ................................
Kares paveikslai ...................
Pren. kitų laikraščių ..............
Adm. skyrius ............. '..................
Įvairios įplaukos ...................
Charteriai (27 kp.) ................... ..
Aukos Lietuvos Šelp. Fond^

Viso įeigų ....... 
Balansas iš 1914 m. 

Viso ...................
Trimitas ...

Kartu ..........................

popiera

taisymas

3.20
1.15
1.20
3.75

$9.30

1.00 
10.00 

5.00 
10.00 

$26.00

11 ....... . Iffl 
ir apipjaustymas

... 9<8
...
... 3J
A.. 1«
.... R 
.... l.«
... R-S

30

.... 431
..r 535 
.... 5« 
. $14J

... 39« 
.. 10 
... R

104.61 
21.08 
66.62 
41.95

225.39
. 9.30 

26.00
. 5.00

48.95
. 22.25 

48.05
338.81
. 1.00

. 5.30
2639.71
1897.53

$4537.24 
.. 3.00 
$4540.24

Inventorius.
Presas .......................................
Linotype ..........  •••<!
Ruleris .......................
2 ink stands ............................
Letter pile & desk pad .... 
2 adresinės rubber stamps .-i 
Sudėjimui paišukų .............. .
Pakaba rubber stamps ........ .
Ttruckas .........t............ .............;•
Gręžiamoji mašina ................. <
Klijonkė .................’..............
Ledger box & index ...... 
Plaktukas ..................................... /
Deska  ........... .... /
4 spynos ......................... •••••
Šluota ............. ..............................
Viedras ... ................. /
6 kėdės į ofisą ......................
2 pečiai ir paipos ... /..........
Speisai prie Linotype .......j

Į 2 pulės prie, preso . .........../.
Raktas prie pečiaus .......... :
Laiškams skrynelė ................ .  .

viso ............   amm
Skolų atiduota. > J 

F. J. Bagočiui in full WSS 
Bylos su Stankum išlaidos:

A. Karnauskiutei, vertimas, ko- I 
rektavimas Stankaus knygutės J

I ir į courtą ėjimas ............. **•
A. Jankui 2 dienos į cotirtQ .. ^1 
V.idikui, kelionė ir kitos išlaidos®^ 

k Viso .......... *.***••.•
Karės paveikslai 

Klišė L...z...... 
Popiera .................. .
Spauda *v,........ 

Viso ...........

Į LSS.
I “Ats 
r “K-

A. Pa 
J. Kt 

ĮSkausn 
|o daug 
Epo.

[J v< 
fenkrašč

A. V: 
įorespor 

Įpjudinii 
L Pag; 

įb tai k 

lems a< 

IK Bi 
tentai, 
lodančia 
lelagyst 

Batą., 
Era vie 
tJuozui 
įaugą 

6vo, ka 
kreigas. 
les drai 
Irsčinos 
Iškai d 

I antru 
fcsusipr; 
Ils irgi 
Ii, kad 

Io pare 
limo, d

75 
80 
84 
87 
91 
96

103 
108 
114 
125 
131 
136 
144 
150 
154 
158 
168 
.171 
178 
182 
187 
192 
202 
205 
214 
217 
220 
223 
228 
233

r viso , ........... v.
Pavienių narių mokestįs.

I K, Vątantinavičius ... ...........

5.10
6.60

11.80
12.60
18.60
2.80
3.00
3.60 '
4.60
5.60
2.60

169 
174 
179 
183 
190 
197 
203 
206 
215 
218 
221 
224 
230 

;234

sekr.
J. Andrikonis. 

— i 
“KOVOS”

REDAKCIJAI.
Kadangi kovo. mėn. Į9Į5 m.| 

LSSi I5l kp., buvome 
l “Kovos” £re- 

prieža^es 
o ’ iŠ i r<. vąianuna.^.- 

Socaitderi j ličius . ....... .
“Ai įsų Ą/'/Stbčkus .... 

šalių darbininkai vienykitės’’ A JeiLcevicz v . J 
reikalavime, kad tas lozutįjasl A. Imlias 
butų talpinamas orgsfne. Taipgi q. Bartkis 
reikalavime, kad tas musų _ už-1 J* Žebrauskas , , . t A x I T. Janulis ......i klausimas butų pagarsintas į> įečeska .U.
ornana “Kovą” ir kad redakci- A. Sapiega .... , b 1 .• . . Ik Bulotaja duotų atsakymą taipgi per Bukšnys

panaikino iš “Kovos” 
mlokratijos ’ 'lozungą;

lozu^ gas A.
A&^Augulis .

'įmūrąs .
Katilius .

3.60
6.20
5.60
5.20

19.60
2.40

16.00 
5.60' 
5.40

19.40
1.80
2.60
2.40
2.60

17(T 
176 
180 
186 
191 
201 
204 
213 
216 
219 
222 
225 
231 
235 
237

7.20 
3.00 
1.80 
3.60 
1.80
6.60 
5.80 
1.80 
6.20 
1.60
4.60 

14.80 
10.00
4.40

10.65 
$1627.55

$3.00 
.. $3.00

$3.00 
... 3.50

3.00
.. 1.20

... 1.20 

... 1.20
1.50

.. 1.00 
... 1.00 
... 2.00 
... 75c 
.... 75c

Išlaidos.
Kovos išlaidos.

Statymas, laužymas dtc. .
Spauda-
Krasa ir Expedicija ........../
Popiera ................... ’........... ....
Redaktoriaus alga .
Už raštus “Kovai” .............
Klišės ............. .................. ..

Viso ....................................
Namo išlaidos.

Randa " ....'...........
Anglįs ... .>...........
Gazas
Elektra .t...........
Linotype insuracę
Preso insurance

Viso .........*...

$311.95
282.15

. 111.01
436.80

. 234.00

.. 48.00
,. 6.’00
$1429.91

Algos;
Sekretoriui ........................... ....
Administratoriui ........................
Adm. pagelbininkui . ...........
Knygvedžiui ...............................

Viso ........................................ 5
Adm. išlaidos.

3 telegramai .......................... .....
Laikraščiai į redakcija .........
Abrusai ....................... .. ............ ..
2 erasiers . ........
Knygos knygvedžiui ............. .
Expresas .........
Cuterio sutaisymas ir isgel. 
Plunksnos .....'...... * .....Z..., 
-Rubber bands ;.
Namą sutaisymas . ...........
Elektros suvedimas .. 1

85.00 
33T10 
29.10 
19.34 

. 15.41
26.19 

$208.14

210.00
210.00

42.00
162.00, 

$624.001

Išeigų sutrauka
išlaidos .............

1.10 
3.02 
2.70 

. 20c
9.40 
27c 
1.40 
1.95

. 1.00 
129.00 
86.00

“Kovos” .....
Namų išlaidos 
Algos ................. 
Administracijos išlaidos 
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KOVA

Puikus Paveikslas
Iš Dabartines Kares

NAUDOKITĖS PROGA KIEKVIENAS!
ADRESAS

wsraaaigg^J^wi>tfeM^aw^a)^»i»««o<iM>o^^^wqMMM><iXMaiagwga

KOVA KOVOS Halsted St.Philadelphia, Pa

4263.12 Rankpelnis

AUTOMATIŠKA YLA HW.ll(hy

;eguž. mėn.

laiškai;

SOCIALDEMOKRATAS

fe^ATl!
3000 kortui

Farmos Farmos

straikas

nsų

pjaustymas

(estas
ŠAKĖ1

KOVOTOJU GIESMESizimas is sp.

FARMOS!
Farmos!darbai.

Išeivis.

ymas REDAKCIJOS ATSAKYMAIorius.

mps

dex

ype

itiduota.

me

sutrauka:

Conn.ilaidos

■MM

14263
$45402<

“KOVAI’
6th Št.,

St. N.
Mich.

c pad ... 
stamps

[fflirapEUES 
Į RtlUlFUCtf i 
39% alcohol! 
IĘA181CHTER4U

nusprendžiau su 
progą gaut gra

Kovos” metine prenumeratą 
tiktai vienas dol. | $1.00 |

45.47 
. 14.37 
i. 31.09 

248.49 
162.32

. 13.03 
i. 19.75 
.. 4.33 
$729.41

draugus ži- 
gyvenančius 

i mums j u

S. Monkus, 
Philadelphia,

Sus. Sekretorius

“LAISVE”
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

J. Dementis, 329 Leonard 
W., ' Grand Rapids,

zimas is sp.

- “DlfcGELES^ 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

M. M. DOVJDA1TJS
601 So. Heald&B. sts 

WIIMNGl( N, I IL

2-jų dolerių ii 
dovanu metams.

ir prisius 
$1.50.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

Petrulis, P. O. 'Box 16, 
Lewiston,

KOVOS” AGENTAI

J. Stankevičius, 563 East 
New Haven,

Levinskas, P. O. Box 255,
Girardville, I

s į courtą ... 
kitos išlaidos

L. Joneikis, 895 W. Coal St.
Shenandoah, 1

Darbininkai Skaitykit 
“VAIDILĄ”

J. A. Turan. 114 N. Main St.
Brockton, Mass.

Pas kuriuos galima užsirašy­
ti “Kovę” ir kitus spaudos daly­
kus:

sekanti laikraščiai.
“Naujienos”, “Jaunoji Lietu- 

Veidrodis”, 
“Atei- 

Lietuvos

Filip Survillo, 612 Avė. D.
Rochester, N. Y.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1 50 
Išeina S. Boston, Mass.

“RANKPELNIS” 
Savaitinis 

Kaina metams $2.00 
Išeina Škotijoj

The Bell Telephone Co. Of Penna 
1230 ARCH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Abyshell, 107 Cardoni Ave., 
Detroit, Mich,

“Kova” išleido labai, puikius ir didelius pa­
veikslus iš dabartinės karės lauko. Kaina tik 
10 c. Kiekvienas lietuvis privalėtų turėti tą 
paveikslą savo kambaryj. Pinigus galima siųs­
ti įdėjus dešimtuką į laišką. Adresuokit:

įkum išlaidos: 
vertimas, k<H 

lūs knygutė

J. W. Kasperavičius, 190 Popular
St., Wilkes Barre, Pa.

Mėnesinis 
Kaina metams $1.00 

išeina Worcester, Mass

f Vishmsf naudinga Yla už 
$1.00, kuri siuva kaip maši­
na. Galima siūti vtekę, kas 
til< papuola j rankas : plėškes, 
Čeverykr.Š, Čf-veryktms gu­
minius padus, maigus Išstok 
riaušių audimų, kai pelus- 
arklif me gutes ir tt.

Pinigus reikia prisėsti re­
gistruotame laiške aiba Mo­
ney Orderiu .

num. korespon- 
iš Trentono turi but: 
saliuninkas parvežė už 
kun. Šeštakojį iš Bur- 
į Trentoną, N. J.

Raudonasai.

BELL TELEFONAS ATNEŠA NAUDA VERTELGYSTEJE.
Ir yra galima tau vertelgyste padaryt geriau ir pigiau. 
Kainuoja visai mažai, o nauda -didelė.

Atsiminkite, lietuvių arba kita kokia kalba galima kal­
bėt per telefoną! Vientik numeris reikalinga gaut anglų 
kalboje.

Vienas iš musų atstovų, maloniai ant jūsų pakvietimo, 
išaiškins patarnavimą ir kainas, jei tik jus klausite musų.

dovanas.
užsirašys pas mane laikraštį vertės 
man $2.25, tas gaus kitą laikraštį 
vieno dolerio.
užsirašys laikraštį vertės $1.50, tas gaus dovanų

229
PHILADELPHIA, PA.

komisijos 
yra išniekinimu; 
besikoliojimams

Bekiošiusi 55. Limlerick* St
"GARDNER, MASS* 1

1) M. M. Rice- 
Herman, 140 E. 19th St., New York,

PAKLAIDŲ ATITAISYMAS. 
Maloni Redakcija!

Meldžiu atitaisyti 
klaidas, kurios yra 
sios “Kovos” num. 
koma: 
dan M 
Griciunienė.

Num. 19, korespondencijoj iš 
Burlington, -N. J. vienas lenkas 
vaikinas liko lenkų parapijonų 
užpultas ir sumuštas, o ne lie­
tuvių, kaip paskelbta.

Tam pačiam 
dencijoj 
“lietuvis 
kalbėtoją 
lingtono

Patariu visiems tautiečiams norin- 
tiems pirkti ūkę atvažiuot pas mus, 
nes tuom sučėdysit pinigus ir nu- 
p irks i t gerą ūkę. Musų yra didelė 

j kompanija, mes turime ukes po 
visą Michibano valstiją; su įvairiais 
budinkais ir visai be jų. Ūkės didu­
mas pagal pirkėjo norą. Kainos nuo 
$9 iki $25 už akrą, tas priklauso 
nuo to, kokie budinkai ant ukes 
yra Hr 'sodnai. Čia jau daug lietuvių 
yra apsigyvenusių; čia oras Jabai 
malonus; žemė derlinga, daug upių 
ir . ežerų per tai ir tankus lietai lyja 

Kas' svazhiausi^/pjrkda- 
mas ūkę iš pirmų rankų/ taigf tie­
siog nuo kompanijos, nereikalauji 
apmokėt jokiems perkupčiams-a- 
gentams. Aš tarnauju toj' kompani­
joj ir su musų automobilium apve- 
žiosiu po visą Michigano valstiją ir 
tamsta pirksi sau ūkę ten kur pa­
tiks, nes turime iš ko išsirinkt. Mes 
parduodam ukes ant lengvų išmo­
kėjimų. Atsišaukite pas

BEN DIOKAS,
Lake Co., Irons, Mich.

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos*”. skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

z—x. ’’Vaidylos” leidėjas
(įįĮ&Jk * matydamas darbi- 

ninkus mažai dir- 
f hant, sumažino sa- 
J vo laikraščio ”Vai- 

jrĮ j'J dylos” kainą. Kas 
Pasiųs 25 c. gaus 

gg / yVįjJf laikraštj „Vaidylą” 
B įBr Per visus metus. 
^Vaidyla” yra didelio formato, su 

puikiais paveikslais; tikras darbinin­
kų laikraštis. Eina j’au antri metai; 
nėra leidžiamas dėl pelno, tik dėl pa­
gerinimo darbininkų būvio. Kurie ir 
mažai dirbate galite užsimokėti to­
kią mažą prenumeratą. Siųsdami pi­
nigus adresuokit taip:

. ’’VAIDYLA,”
1334 S- 4šth avė.. Cicero, IIL

Nesiųsk!t markėmis, bet įdėkite 
25c. įvynioję' popieroji ir tuoj pasiųs­
kite. ši kaina tik

“Kovos” num. 19 korespon­
dencijoje tilpo vardai ir pavar­
dės aukavusių L. Š. F. laike 
LSS. 85 kuopos surengto kon­
certo, 18 d. balandžio. Buvo 
garsinta, kad apdengus lėšas, li­
kusius 85 kuopa perduos L. Š. 
F. Tų likusiųjų nuo lėšų, suau- 
kau tų pinigų liko tik 1.35. Kuo­
pa vienok pasiuntė $3.00, kaip i 
parodo ir šis L. Š. F. iždininko 
paliudijimas:

Priėmiau aukų į L. Š. F. nuo 
LSSA. 85 kp. per Viktorą Kro- 
llių ($3.00) tris dol..

Gėg 4 d., 1915.
K. Šidlauskas.

L. Š. F. Ižd.
Del. aukavusių žinios meldžia­

te paskelbti.
Draugiškai,

V. Kroli.

šias tris 
įsiskverbu- 

18, kur sa- 
’-aukavo $1.00 Preso fon- 

Gricienė”, turi but M.

— Mininfų 
gavę.

“Ariogalietės” 
nėra tokio 

jums pas i ro­
ne tamstą mi- 

tamstai reikia ki- 
advokatauti? Netilps. 
Bubniui. Ta mist os argu­

mentai, nėra argumentais, pri- 
Mančiais “Sietyn< 
įdagystes, tik 
patą. Ypatų 
Ira vietos.
[Juozui Lukui, 
pūgą teisinti,

Veikdamas ką:nors,. kad ii 
menkinusį, ka<J darius kitus ge­
resniais, laimingesniais, — tai 
augščiaūsia ambicija, prakilniau­
sia viltis, suteikianti inkvėpi- 
mus žmonijai.

Lord Avebury.

Taigi ar sau ar 
draugams užrašysit 
nėtus 
kymus

teorijos mjėnesraštis, leidžiamas 
LSDP. Užsienio Biuro, turi pa­
sistatęs sau tikslą darbininkų 
klesos žvilgsniu nušviesti įvai­
rius politikos ir visuomenės gy­
venimo klausimus ir skleisti tarp 
lietuvių darbininkų socialdemo­
kratijos mokslą.

Jis turėtų rasti pritarėjų ir pla­
tintojų visose Amerikos LSS. 
kuopose ir kitose socialistų įstai­
gose.

Kaina: metams 50c; pusei 
metų 25c; .vienas numeris 5c.

Galima prenumeruoti nuo N 1.
Adresas:

“Socialdemokratas”,
76 Main St, Bellshill, 

a- Scotland.

| J. Vainilavičiui. 
Bnkraščių nesame 
■ A. Vaitkui. — 
Rrespondencijoje 
Bpjudinimo, kaip 
Mo. Pagalios jinai 
Bi tai kam: 
lems

Swaitinis laikraštis. Leidžia- 
inas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St., Bellshill, Scotland.

į NUO LSS. T. K. K.
f Kadangi komisijos nariai nesusi- 
finko visi, tad šiuom tarpu likosi ne- 
lisi dokumentai peržiūrėti, tik per- 
Bkrinta skaitlinės. Taipgi naujas 
pygvedis nepribuvo paaiškint ne­
kuriu neaiškumų. Mat, tuom tarpu 
I; K. K. truputį paįrus, bet tikimės 
Susitvarkyt ir veikt kuogeriausiai. 
į Taipgi galima pasakyti, kad da- 
brtiniu laiku mus spaustuvės su- 
frarkymiii ir pagerinimui išleista 
hug pinigų ir iždas veik tuščias, 
todėl draugai, sąjungiečiai, pasiru- 
binkim ir vėl dapildyt. Geistina, kad 
■raugai ir kuopos skubinai atsily- 
įintų skolas Sąjungai, taipgi kuo- 
laugiausiai aukautų preso fondui, 
į T. K. K. narys R. Merkis.E Adm. V. Yakstis.

LAIŠKAI REDAKCIJAI.
Į DRAUGUS! 

tApsilankius drg. N. pas mus 
Eiurichan (Šveicarijoj), mes po­
liškieji išeiviai, buvusieji na­
tai LSDP, susirinkę kovo 21 d. 
E m. ir apkalbėję apie politišką 
Padėjimą Lietuvoj ir abelnai — 
įtarėme ir ateityj pasilikti na­
gais LSDP, ir prašyti draugus, 
nnerikiečius ir škotiečius, siun- 
Įneti mums laikraščius: “Ko­
i’ ir “Rankpelnį” ir LSSA. ir 
LSSDB. leidžiamus leidinius. Už 
b mes busime labai dėkingi, ir 
|iek galėsimu, rašinėsime žinias 
jpie Šveicarijos darbininkų judė-

savo 
mi- 

laikraščius, užsa- 
visuomet siųskite

Dykai! Dykai!
Perskaityk ir kitiems pranešk.

Pavasario dovanos: jeigu nori suteikt savo geram 
draugui, draugei, ar mylimai merginai gražią dovaną, tai 
užrašyk tinkamą laikraštį.

’ Atsižvelgdamas į dabartinę bedarbę, aš 
teikt savo broliams ir seserims Lietuviams 
žias ir pigias

Kas 
prisius 
vertės

Kas 
laikraštį pusei metų vertės $1.00. 
Pas mane galima užsirašyti 
“Kova”, “Tėvynė”, “Laisvė’ 
va”, “Keleivis”, “Amerikos Lietuvis”, “Sakė1 
“Dilgėlės”, “Rankpelnis”, “Vienybė Lietuvninkų 
tis” “Laisvoji Mintis”, “Lietuvos Ūkininkas” ir 
Žinios.

Kas užsirašys dienraštį “Naujienas” metams 
5 dol., tas gaus dovanų laikraštį metams vertės !

Kas laikraščio dovanų nenorėtų, tas gaus tos vertės knygų 
Taigi pasinaudokite gera proga!
Dovanos bus duodamos tik iki 15 berželio, 1915 metų. 
Laiškus ir pinigus siųskite sekančiu antrašu:
Kas neprisiųs krasos ženklelių, tam neatsakysiu.

, P. A. PEDYNAS
5 Diamond St., - Worcester, Mass.

— Nėra reikalo 
jeigu išpildėt 

Įvo, kaipo kuopos sekretorius, 
Breigas. Žinonįa geriau laiky­
ta draugiškumto, o ne Jcance- 
frščinos; jeigu būtumėt • drau- 
įškai draugo Levinsko užklau- 
| antru kartu, tai ir nebūtų to 
kusipratimo. Draugas JLevins- 
1$ irgi neprivalo įsižeisti tuo- 
i, kad sekretorius išpildė sa­

fe pareigą. Daugiau draugis- 
Pmo, draugai!

“K 0 V A
229 N. 6 th Street.,

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840
Chicago, Ill.

Vįcę-Presidentas
Cor. į 12th & Vine

Antra laida. Knygelėj telpa daugybė gražių ei­
lių ir deklamacijų. Kiekvienas vaikinas ar mergina 
privalo tą knygelę turėti. Kainą tik 15 c.

Reikalaukite tuojau.
“KOVA”

229 North 6-th Street, Philadelphia, Pa.

( Sus. Sekr. 2) J. Neviackas, 183 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Fin. Sekr. T. L. Dundulis, Box 
511, Westville, III.

| Fig. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St., Philadelphia, Pa.

i Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W.
I Broadway, So. Boston, Mass.

Kasos Globėjai: M. Čėsna, 56 
Market St., Brighton, Mass.; J. 

: Gegužis, 28 W. Broadway, So. Pos­
ton Mass.; J. J. Gerdauskas, 73 
Welles St., New Britain, Conn.; J. 
Jukelis, 695 East* 13th St., New 
Yorkį N. Y.

Visus pinigus reikia išpirkti var­
du LITHUANIAN NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliui, • Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs į kny­
gas pasiųs iždininkui.

į Taipgi prašome < 
Bučius lietuvius T 
Įveicarijoj, prisiųsti 
presus.

Su draugiškais 
ardu draugų

Napoleonas

I Išeigų 
E Lieka

Sąjungai skolingi: 
rašaliniai darbai už 1914 r 
Literatūra ’už 1914 m. .. 
Rpgarsinimai už 1914 m. . 
Eeg. “Kovos” num. už 1914 
Balancai už 1914 m............
rašaliniai darbai už 1915 i 
Litera turą už 1915 m...........
fceg. “Kovos” num. už 1915 
apgarsinimai už 1915 m. 
f Viso t..................................

Jau yra pirkę čia apie 300 lietu­
vių farmas. Yra bveik visiems lie­
tuviams žinoma, kad Mason pa­
viete Fountain, Mich., yra geriau­
sios kviečių, dobilų ir bulvių že­
mės, molis ir juodžemis, lygi, kaip 
stalas. Fountain žemės viršija visas 
kitas žemes, kokios tik randasi lie­
tuvių apygardoj. Aš turiu apėmęs 
ant išpardavimo 93 pradirbtas ir 
išdirbtas farmas su triobom ir di­
džiausiais sodais ir 17000 akerių ne­
dirbamos žemės nuo $8 iki $20 už 
akerį. Fountain yra didžiausias cen- 
tralinis lietuvių apygardoj miestas, 
jame randasi 18 storių 1 Banka, 2 
mokyklos, 3 javų magazinai, perka 
visokius javus, yra kelios išdirbys- 
tės produktų ir materiolo. Atvažiuo­
kite pažiūrėti, o aš su automobiliu 
pavažinėsiu, aprodydamas daug pa­
togių farmų, iško galėsit pasirinkti 
sau patinkamą ūkę, Perkantiems, už 
geležinkelio tikietą sugrąžinam. Ma- 
pos ir žemių aprašymai dykai. Ra­
šyk tuojaus adrisuodamas: (23—15)

J. .A. Žemaitis, Fountain, Mich.

Į LSS. 14-tos kuopos komisijai, 
r “Atsakymas” tilps sekančia^ 
[e “K.” num.
Į A. Pakalniškiui. Peržiūrėsime.
Į J. Kukeniui. — Straipsnis 
[Skausmai be žaizdų” reikala- 
p daug taisymo, dėlto dar ne-

Vienintėlė Lietuviška krautuve; kuri užlaiko geriausią tavorą 
del vyrų: skrybėles, marškinius ir visokius mažmožius. Mes 
duodame savo kostiumeriams dovaną kišeninį veidrodėlį. 
Kurie atvažiuos iš kitų dalių miesto, už stritkarius męs ai 
lyginsime. (21 —15)

Lcon Dovgin
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KOVA

IŠARDĖ GAMBLERIŲ LIZ

ant

Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dyka:mazes-

Rudokas.

RUS

JUOS

Philadelphia, Pa.

RUSI
hda jys ringiais Balius, Krikkštyns ir Vestuves,

najec

JACOB CARTVff vok:

JAUN
Rosenbaum,

kareiv

uz-

UNIJI

DRA

žsirašykiteO r g.

kelia-

Galic 
laimė

me 
riam

nie į 
“Kur 
prieš

balsų di- 
prietarų 
tikėjimo

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.

skųstis 
ninku, 
kurie

■paprasl 
įdirba

šteinai 
tiktai 
pamok

savo
Ame-

jos ir 
vus,

ima 
kanu

siuvimo 
valdžios 

drabužiu

muse 
kairio 
smart 

worn; 
trų f

Co. Bus gvil- 
klausimas sa-

• Voki 
basadoi 
rėš lai 

Pusi; 
kad V( 

>reikala\ 
marinis 
jAmerik 
riais t 

Angli 
naujų 1 

Pola.

Jys reikaliujit Alaus, Vyno ir Dailiais.
ola yra vieta kur jys galite gauti gerus gėrimus 

už žemą kainą. - -

The Philadelphia 
Medical Clinic

delei Amerikos pilie- 
nuskęsta su Anglijos

ir nekeliu kainą lą- 
šiuom adresu: -

prezidento, kalbėjo

Laisvės 
paskai- 
vakare 

pas- 
prie-

KĄ 
ŠALPA

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 ral. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL GLIHIG 
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.

Popieriuokite Savo Stu 
bas Ant Vasaros. i

DRĄSUS PLĖŠIKAI.
Subatos vakare išplėšta trįs 

brangiųjų daiktų krautuvės 
Chestnut gatvėje. Plėšikai atli­
ko savo darbą dienos švįesoj 5 
vai. vakare. Visi pabėgo.

Pirmą Lietuvių Dienraštj 

“NAUJIENOS”
Koris Jau eina nuo S Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša x^njauaiaa ir teisingiau­
sias žinias iš kares lanko ir abclnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS*' talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS’ leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir dažymui pašalinio biznio. }

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

RUSŲ KAREIVIAMS 
BUŽIAI.

Kirshbaum drapanų 
kompanija gavo iš rusų 
užsakymą kareiviams 
už $3,000,000.

buvo gavęs 
laiškų. Todėl bu 
1200 policistų ii

VAIKAS PADEGĖJAS.
Suimta 11 metų vaikas L. Mc­

Murray, kuris padegė šešis na 
mus. Daktarai' tyrinėja, ar jis 
yra sveiko proto.

P. LorillardCoo New York Gty !DUSYK BANDĖ NUSIŽU- *1 
DYTI.

Antru sykiu bėgyje dviejų 
pastarųjų metų panelė. M. Bo- 
neriutė pasikėsino atimti sau gy­
vastį. Pirmą sykį buvo priėmusi 
nuodų, tapo išgydyta. Dabar 
kasžin ar išgys. Pasikėsinimo 
priežastis — šeimyniški vaidai.

Y. J. Yurevičiaus svetainėje, 
Courtland Ave., Bronx, N. 1 
— Sekr. P. S. Mačiukas.

•PRISIGIRDĖ MERGINA.
Nušoko nuo Schuylkill upės 

tilto vandenin ir prigėrė N. 
Sullivaniutė, baigusi High 
School’ę 17 mietų mergina. Pas 
ją rado raštelį, kuriame ji rašė, 
kad neverta gyventi. Jos tėvai 
yra gana turtingi mėsiniųkai.

PITTSTON, PA.
Atydai LSS. 32 kp. draug.

Nepaprastas susirinkimas atsibus 
16 d. gegužio 8 vai. vakare po num. 
59, Knygyno svetainėje. Delegatai 
išduos raportą iŠ buvusio apskričio 
suvažiavimo. Malonėkite susirinkti 
kuoskaitlingiausiai. — R. K. Jo- 
neliunas.

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

Vienintelė amerikoniška mokykla, 
kuri duoda pilną užtikrinimą iš­
mokti skaityti, rašyti ir kalbėti an­
gliškai labai trumpame laike už ma­
žą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespon­
denciją) tobulingiausia metodą: 
kiekvienas išmoksta be vargo. Mo­
kiname taipjau kliasose dienomis, 
ir vakarais. Platesnių žinių rašyki­
te pas:
American School of Languages 
1741 West 47th St., Chicago, IB.

JKelatone Phone Main 14—28.'
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Ph lead.. Pa.

PrlOmlmo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo fl Iki 8 yak. 
kalima saelkalbdt rusiškai Ir lenkiškai.

“ U J U JI E U 0 S " 1141 S. Hatettd St, Chicago, UL
Šiuomi prisiunčia S - -----už “NAUJIENAS*1 ■

metus ir meldžiu jas siųsti Šiuo adresu:

Parduoda laivakortes ant geriausią linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Paiduodaxne gelellnkellą tlktetus į vteus miestu Jungtinių

605 So. 3-rd si. _ Fhiladelnhia, Psfc

ATYDAI X RAJ. DELEGATŲ!
Iš kitur atvažiavusiems delega­

tams reikia nulipt nuo karo ir eiti 
tiesiog į rytus 6 blokus. Po deši­
nei matysit ant 6 gatvės geltoną 
namą dviejų augštų, ant kampo 
stato naują, čia tuojaus ir Zigmanto 
saliunas, kur atsibus konferencija 
Zigmanto svetainėje. Po konferen- 

I cijai vakare atsibus prakalbos toj 
pačioj svetainėj, su pamarginimais. 
Benld, Ill. Su draugiškais linkėji­
mais 77 kp. Kom.

Kuopų Susirinkimai
DETROITO DRAUGAMS.

Draugai ir Draugės 1 LSS. 116 
kp. susirinkimas atsibus nedėlioj, 
16 d. gegužio, 1915 m. Lukanows- 
kio salėj, kampas Chene St. ir Har­
per Ave. Malonėkite pribūti visi 
ant 1:30 v. po pietų, t. y. viena va­
landa ankščiau negu kad pirmiau, 
nes salės savininkas reikalauja, kad 
ankščiau pradėtume ir užbaigtume 
susirinkimus. — LSS. 116 kp. kom.

Policija užtiko ir sudaužė, o 
paskui sudegino gamblerių — 
lošėjų iš pinigų — įtaisus ant 
Broad gatvės ir Oregon Ave. 
Sunaikino gerybos už $15.000.

PREZIDENTO WILSONO 
PRAKALBA.

Convention Hali prezidentas 
Wilsonas sakė prakalbą naujai 
naturalizuotiems Amerikos pi­
liečiams. Publikos buvo apie 
30,000 ypatų. Prezidentas sakė, 
kad Amerika nestos karėn su 
Vokietija 
čių, kurie 
laivais.

Apart 
miesto majoras, prezidento se­
kretorius ir vienas teismadaris. 
Prezidentas patarė naturalizuo- 
tiems pilieeiamis užmiršti 
tautystes ir likti vien tik 
rikos ukėsais.

Prezidentas 
tą grąsinančių 
vo pastatyta 
detektyvų saugoti prezidentą.

kad jie 
jiegomis 

Nauda yra 
Nes velnias, 

jų griu- 
jie nors

L. ŠELPIMO FONDO AT­
SKAITA.

5 gegužės vietinis Lietuvos 
Šelpimo Fondo Komitetas laikė 

Korporacijos 
jog aukų vis 
Lietuvių Kor- 
aukavo $25.00, 
$25.00, Juoza- 
$25.00; A. L.

LIEJA RUSAMS KANUOLES
Southwark Foundry 

Washington Ave., tarp 
ir 5-tos gatvių, lieja 500 
niųjų kanuolių Rusijai.

ramų gyvenimą 
o aš atvažiuo- 
kaštuoja atva- 
Reikia paimti

Jus žinote, kad jeigu nepo pierauji stubą ant vasaros, . Ui/ 
atsiranda visokių vabalų, kurie užkrečia ligomis jūsų kūdikius 
ir turite darktarams išmokėti dešimts kartų tiek, negu popie- 
ravimas kaštuoja. Antra, pagražinate savo kambarį, kuris gk" 
liks smagesnis, linksmesnis ir dailesnis. Graži popiera ir afe’ 
sakantis darbas papuošia netik kambarį, bet ir šeimyną. I

Aš esu mokinęsis popieraut kambarius Kurliandijoj ..plfej 
Amerikoj. Puikiausia atlieku savo darbą 
bai augštai. Reikale kreipkitės pas mane

FRANK ŠLEŽAS
1028 So. 2nd St.,

gegužės, 8 v 
bus susirinkimas Juozapi- 

draugystės.

ATYDAI LSS. 52 KP. DRAUG.
Gerbiami Draugai ir Draugės! 

Malonėkite atsilankyti ant šio mė­
nesio susirinkimo, kuris atsibus 
pėtnyčioj, 14 d. gegužio (May) š. 
m., 140 E. l?th St., ’ New York, 
N. Y., 7:30 vaL vak. Meldžiu ger­
biamų draugų ir draugių nepamiršti 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Ir meldžiu 
tėmyt, kad jau susirinkimai neatsi­
bus nedėliomis, bet pėtnyčiomis. 
Kas antra petnyčia kiekvieno mė­
nesio; tajgi draugai nepamirškite.

Tėmykit 52 kp. draugai! Rengia­
mas teatras ir balius atsibus subą- 
toj, 22 d. gegužio (May)j 1915 m.

LIET. LAISVĖS KLUBE
943 So. 2nd St. atsibus se­

kančių draugysčių susirinkimai:
Ketverge, 13 gegužės, 8 vai. 

vakare bus susirinkimas Lietu­
vių Real Estate 
denama svarbus 
lės statymo.

Pėtnyčioj 
vak. bus s 
unijos.

Panedėlyj 17 gegužės, 8 v. 
vak. bus susirinkimas Antaninės 
draugystės.

Utarninke, 18 gegužės 8 vai. 
vak. bus susirinkimas Vytauti- 
nės draugystės.

Ketverge, 20 gegužės, 8 v. 
vak. bus susirinkimas Laisvės 
Klubo.

Panedėlyj 
vale, 
nes

Administracijos Atsakymai
Sekretoriui 37 kuopos. Kuopos ap­

skelbimas atėjo per vėlai. Kitukart 
pasiųskite ankščiau.

29 kuopos sekretoriui. Pasivėli- 
not taipgi.

O. Pikutienė, Shenandoah, Pa. 
Nesuprantame ko Jus norite. Rašy­
kite aiškiaus.

P. Cečiukas, Tamaqua, Pa. Per 
laikraštį negalima vagim vadinti 
žmogų, kol teismas jį nepripažįsta 
vagim. Paj ieškojimo negalima dėti 
už jokius pinigus, nes Jus negali­
te tikrai pasakyti, kad jis tuos pi­
nigus pavogė. O gal kitas?

Sekretoriui 131 kuopos. Praeitą 
savaitę atėjo pervėlai, o šią savaitę 
“Kova“ išeis 14 d., o susirinkimas 
atsibus 13 d. Pervėlu.

PASKAITOS.
Pėtnyčios vakare 

Klube K. Vidikas laikė 
tą iš hygienos. Subatos 
drg. J. Jasulevičius skaitė 
kaitą temoj “Tikėjimiški 
tarai”. Po paskaitai buvo 
kusijos.

DIDELIS PIKNIKAS
Parengtas Chicagos Lietuvių Šel­

pimo Fondo Komiteto, nedėlioj, 
gegužio 16 d. 1915 m. Justice Par­
ke, šalia Lietuv.. Tautiškų kapinių. 
Pradžia 9 vai. ryte; tikietas 25c. 
Gelbėkime Lietuvą, musų tėvynę, 
nes ten kenčia badą ir šaltį, po ke­
lias dienas nevalgę musų broliai ir 
seserįs. Sunki valanda atėjo Lietu­
vai, todėl kaip galėdami šelpkime 
juos. Atsilankykit j šj pikniką visi: 
vyrai, moterįs, merginos ir vaikinai 
ir tokiu budu pagelbėsim nelaimin­
gai Lietuvai.

ATYDAI LSS. 49 KP. DRAUG.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

16 d. gegužio,* 7 vai. vak. po num. 
11 Cantral Raw, Hartford, Conn. 
Malonėkite visi atsilankyti 
rim daug svarbių reikalų. 
A. J. Kasputis.

Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra 
kintis per korespondencijas, mokintis savo namuose, f 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus 
išmokti visą aritmetiką Kuosose nuo darbo valandose 
kaščlai stebėtinai maži

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką, 
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok

LIETUVIŲ KORESPOND ENCIJINĖ MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

AUKOS PRESO FONDUI.
42 kuopa aukavo ................. $5.00
151 kuopa aukavo ...........  5.00

Tos pačios kuopos draugai auka­
vo ypatiškai: J. Daubaras 50c; V. 
Verbickas, M. Bevardis, J. Žukas, 
M. Stašinskicnė, P. Kriščiūnas, K. 
Justinavičius, J. Andrikonis, K. Šu­
kys, A. Šeiris, L. Adeikis, Juoz. 
Kardimavičius po 25c; smulkių au­
kų 20c. Viso $3.45.

Aukų rinkimo komisija:
J. Daubaras.
K. Stašinskas.

Viso aukų preso fondui gauta 13.45
Už aukas širdingai ačiū.* Pildyki­

me Sąjungos iždą, kaip galėdami. 
Nors skolas atsilyginkite.

Draugiškai,
“Kovos’’ Administracija.

14 gegužes, o v. 
brinkimas Kriaučių

tcii kaip 
taip grei- 

gerovė. Ži- 
nomĮas daiktas, jie tai gerai su­
prasdami, jog už velnio pečių 
būti yra labai šilta, dėlto jie 
stato savo paskutinias spėkas, 
kad tik palaikius prietarus žmo­
nijos makaulėse.

“Jeigu šiandieniniai velnio a- 
gentai (kunigai) apsistotų pir- 
šę tikėjimą į nebūtą velnią, tai 
kas atsitiktų? Sugriūtų visi tie 
namai, kuriuose yra velnių rin­
ka garsinama. O jų agentai su 
tSąvo generolu (velniu) dingtų, 
leaip kamparas vandenyje^.

Ar neaišku, kad Borisas, ku­
ris dabar pasisakė, jog buvo 
socialistu, bet į tai netikėjo, tik 
visuomet buvo geru krikščioniu 
— likosi, ar gal ir buvo ir pats 
to» anot jo, velnio agentu, nes 
už jo pečių jam šilčiau, negu 
tarp socialistų ant kovos lauko.

savo susirinkimą 
klube. Pasirodė, 
daugiau plaukia, 
poracijos klubas 
Lietuvių Klubas 
pine Draugystė 
Reikow, St. Kišonas, J. Kau- 
liiiskas, J. Laukstas (per A. F. 
Peletską), K. Vaičius, Jurgis 
Kutra, F. Statkus, K. Kliauga 
po 25c; J. Lekšas, Jak. Stan­
kūnas po 15c; K. Briedis, P. 
Vaičius, Al. Raudis po 10c. Iš­
viso įplaukė Šelpimo Fondan tą 
vakaraą $78.60. Nuo seniau bu­
vo ižde $62.43. Pas iždininką vi­
so labo yra $141.03.

Mažų išlaidų buvo: Antspau­
dą ir rašalo paduškaitė 90c; fi­
nansams knyga 10c; salė prakal­
boms $5.00; plakatai $2.50; at- 

• virutės 33c; protokohj knyga
> 10c; viso išlaidų $8.93. Dabar 
■ randasi pas iždininką $131.10.
> Fin. sekr. V. Vitkus.

paukščių augini-
12 akrų, stuba

darbinir 
[austrus. 

Vokieči

Paė 
puolės.
. Turks 

Užk 
Rusai 

iustrus
Italija

LSS. 1-MOS KUOPOS DIS- į 
KUSIJOS. - <

Gegužės 5 d. vakare Lietu- ] 
vių Laisvės Klubo svetainėje ( 
atsibuvo LSS. 1-mos kuopos 
surengtos diskusijos temoje 
“Ar reikalingas tikėjimlas”. Ti­
kėjimą su visu savo atkaklumu 
gynė ex-socialistas Alfonso Bo­
risas. Jeigu tasai tikėjimo apaš­
talas butų galėjęs pastatyti bent 
kokius rimtesnius argumentus 
ne vien kunigiškus šmeižtus ir 
perfidijas apie socialistus ir 
laisvamanius, tai diskusijos but 

' buvę labai gyvos ir interesin­
gos. Iš tikėjimo apgynėjų bu­
vo ir J. Gaigalas, bet tasai, 
gindamas moralybės taisykles ir 
tų taisyglių reikalingumą, kaip 
tik nlušė pirmojo (A. Boriso) 
nuomones, jogei tikėjim’as yra 
būtinai reikalingu, jog be tikė­
jimo žmogus, tai žmogžudys, 
vagis, paleistuvis ir anot Bori­
so tam, panašus išmata. Todėl, 
girdi, visi tikėkite, nes išgany­
mas tik “šventairie musų tikė­
jime”.

Gaigalo mintįs buvo daug gi­
lesnės ir tik gaila, kad jos ne­
sutiko su diskusijų temįa, kad 
galima butų jų oponentams į 
jas duoti atsakymus.

Susirinkusieji didele 
džiuma pripažino anl 
ir nežinės stovinčio 
nereikalingumu. Indomiausiu 
visgi pasirodė Boriso didelė 
veidmainystė. Aišku buvo, kad 
jis gina tą prietarų ir melo bib­
lijinę mokslą iš visų savo menkų 
spėkų, su tokia inercija ir įsiti­
kinimu, kad nieks nepripažintų 
jį netikėliu. Bet štai pažiūrėto­

jo žodžius iš straipsnio 
dingo velniai?” Tame 
neseniai tilpusiam^ “Ko- 
straipsnyje tasai žmogus 

štai ką sakė:—
“Vieni trokšta visai žmoni­

jai laimĮes, o antri vien tik 
sau ir savo bendrams, 
kas gi jiems naudos, 
stengiasi visomis savo 
palaikyti prietarus 
jiems labai didelė, 
tai didžiausia parama 
vančiam sostui. Jeigu 
vieną kartą pasakytų, 
nias yra tik prietaras, 
greitai jie tai pasakytų 
tai nyksta jų visa

: dideli auka i
loStouni^M 
KEBO S

trt i JĮ

Geriausios Fanuos!
Pigiai parduodu geriausias gata­

vas farmas su budinkais, sodais ir 
užsėtais javais, turiu visokio didumo 
farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltim maišytas. Der­
lingiausia žemė pirmo sorto, viso­
kiems javams, daržovėms, šienui ir 
sodnams. Turiu daugybę farmų ne­
išdirbtų, labai pigiai parduodu ant. 
lengviausių išmokėjimų. Žemė labai 
gera, didžiausioj Amerikos Lietuvių 
farmerių kolonijoj, kur aš esu par- 

i davęs 320 farmų lietuviams apielin- 
kėj miesto Scottville, Mason Coun­
ty Michigan, kuris yra turtingiausias 
farmerių miestas visame state Mich, 
viduryj derlingiausių ir gražiausių 
lygių laukų. Keliai žviravoti (plen­
tai), upės ir ežerai pilni žuvies. 
Scottvillės apielinkė yra Lietuvių 
Kolonijos centru ir randasi arti prie 
Michigan ežero portavo miesto 
LUDINGTON, turinčio geriausią 
transportaciją vandeniu laivais ir 
geležinkeliais, yra turgai javų, mel- 
nyčios, bankas, bažnyčios, geriausios 
mokslainės ir produktų fabrikas, sū­
rių, sviesto ir kitokios vigados yra, 
tik naudokis Broli Lietuvi, neklau­
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi­
nimų, kurie vilioja žmones, kad 
pirktų smiltynus ir pustynes ant ku­
rių visą amžių vargingiausiai žmo­
gus turės gyventi. Šakau, atvažiuok 
pas mane į Scottville, Mich, aš tu­
riu geriausių žemių su moliu, juod­
žemio ir maišytų gerų žemių, ku­
rios yra atsakančios ūkininkavimui, 
gražiausioj vietoj į visą Ameriką ir 
apgyventame krašte. Nusipirkęs nuo 
manęs farmą pats ir tavo šeimyna 
džiaugsitės ir trumpu laiku tapsite 
bagotu farmerių. Norinti pirkti ęė- 
rų farmų, rašykite tuoj, o gausite 
žemlapį (mapą) Lietuvių Kolonijos 
ir Farmų Katalogą. Adresas:

(21-15)
ANTON KIEDIS, 

Peoples State Bank Building 
Scottville, Michigan.

RUSAI DARO SU PA- 
NUKENTĖJUSIEMS 

NUO KARĖS.
Leonas Dapševičius, pabėgęs 

nuo rusų laivo “Kursk”, ant ku­
rio jis dirbo, sako, kad visi ru­
sai laivo darbininkai paimta ru­
sų kariumenėn, o jų vietos 
imtos anglais. Jis taipgi pasako­
ja, kaip rusų valdžia elgiasi su 
pašalpa, siunčiama nukentėju- 
siems nuo karės. Taip iš New 
Yorko buvo sukrauta ant 
“Kursko” 60 karų miltų, ski- 
riairįų lenkams. Miltai tapo nu­
gabenti Vladivostokan ir iš. jų 
kepama duona rusų kariumenei. 
Lenkamš gi niėko.

PARSIDUODA DVI PUIKIOS 
PARMOS.

Iš priežasties, kad noriu p 
didesnę Farmą —parduodu 2 
vąsias. Pirmutinė farma turi 
akrų žemės. Farma su visomis trio- 
bomis, gerai sutaisytomis ir visais 
įrankiais^

Antra ' mažiukė, ] 
mo farma. Žemės 
gera ir žemė puiki.

Norinti įgyti sau
— kreipkitės laišku, 
siu pasitikti. Karu 
žinoti tik 50c.
Willow Grove karą, bet butų ge­
naus, kad pirma parašytumėte at­
virutę. Adresas:

Mr P. Lark
Back Co. R. D. 6, Box 100. 

Quackertown, Pa.
(23—15)


